
 

 
Soprintendenza archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
 

Deputazione degli Studi,  

poi Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

1778-1865 

regg. e bb. 612; protocolli e pandette 20  

 

n. 91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trascrizione e revisione: Serena Falletta (2024) 

 

 

  



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
 

Introduzione 

La cura dell’istruzione pubblica in Sicilia, dopo l’espulsione dei Gesuiti, fu affidata 
inizialmente alla Giunta creata nel 1768 come organo consultivo, incaricato oltre che 
dell’amministrazione dei beni, delle scuole che a questi erano appartenute. La Giunta doveva 
occuparsi, “a somiglianza di quanto si faceva in Napoli”, dell’istituzione di nuove scuole, della 
nomina degli insegnanti, dei rapporti con le giunte locali composte dal capitano di giustizia, 
dal segreto e dal fiscale. La Giunta si finanziava con i frutti dell’Azienda Gesuitica, fermo 
restando i contributi che già prima le università del Regno versavano ai gesuiti per il 
mantenimento delle scuole.  

Nel 1778, con r. dispaccio del 1 agosto, l’istruzione passò ad una Deputazione degli Studi 
composta da 5 deputati “indipendenti da qualunque magistrato”, col compito di dirigere e 
vigilare sulle scuole del Regno e con facoltà di cambiare cattedre e salari: da loro dipendevano 
anche la biblioteca, il museo e la stamperia. I deputati non avevano, però, ingerenza sulle 
scuole di Messina e Catania, che sarebbero state dirette da deputazioni locali, con 
un’assegnazione sui frutti dell’Azienda Gesuitica. Il dispaccio istituiva inoltre un nuovo 
convitto per i nobili, il R. Ferdinando, e case di educazione per la bassa gente; stabiliva 
provvidenze per la cena e la conservazione delle antichità. Un altro dispaccio della stessa data 
abolì la Giunta Gesuitica, aggregando l’azienda al Tribunale del R. Patrimonio, che l’avrebbe 
amministrata “come gli altri fondi della R. Azienda, tenendosi in conto a parte degli introiti e 
degli esiti”. 

La Deputazione ebbe inoltre l’incarico di preparare un piano per la diffusione dell’istruzione 
sull’Isola, sempre eccettuate Messina e Catania, con la limitazione di non poter eccedere nelle 
previsioni della spesa i limiti della somma di cui disponeva l’abolita Giunta. Esprimeva inoltre 
pareri, di sua iniziativa o su richiesta di autorità e di privati, su qualsiasi questione tecnica e 
amministrativa riguardante l’istruzione; presentava proposte e rendiconti; corrispondeva con i 
comuni dell’Isola e con i deputati locali alle scuole, né si asteneva dall’intervenire in questioni 
di competenza di Messina e Catania. Su proposta della Deputazione fu consentito, nel 1779, 
che il vicerè provvedesse su questioni urgenti, senza attendere la risoluzione sovrana. 

Nel 1786 i deputati divennero 6, con la nomina dell’arcivescovo di Palermo il quale, finchè 
ne fece parte – ovvero fino al 1808 – fu anche il presidente della Deputazione. Nel 1791 si 
stabilì che, essendo difficile trovare soggetti adatti per eventuali sostituzioni, tre deputati si 
dovessero occupare del convitto R. Ferdinando e gli altri tre dell’istruzione in generale e 
dell’Accademia degli Studi istituita a Palermo nel 1779 (con sede nell’ex Collegio Massimo 
dei Gesuiti, non ebbe il diritto di chiamarsi università né di concedere lauree, diritti che 
spettavano, in privativa, solo a Catania; si permetteva però agli studenti di frequentare i corsi a 
Palermo e di recarsi a Catania soltanto per la laurea). Con il ritiro dei Gesuiti, nel 1805, cessò 
l’ingerenza della Deputazione nelle scuole ad essi restituite, insieme con le assegnazioni di cui 



godevano prima dell’espulsione e il diritto di nomina degli insegnanti; era comunque prevista 
una vigilanza, che fu poi attribuita espressamente attribuita all’organo governativo nel 1818. 

La Deputazione, insieme con l’Accademia degli Studi, allora elevata ad Università, si trasferì 
nella Casa dei Teatini, ai quali fu assegnato il Rettorato nonché la direzione spirituale 
dell’Università, benchè i deputati avessero obiettato che ciò non era conveniente né per 
l’interesse pubblico né per il buon andamento degli studi. Nel 1808 si procedette pertanto a 
nominare una giunta, con lo scopo di studiare una riforma dell’università. 

Nel 1814, la Deputazione di Catania denunciava in una memoria al Parlamento che erano 
venuti meno i mezzi di sussistenza che la stessa prima traeva dalla privativa delle lauree, tanto 
che non poteva più pagare gli stipendi agli insegnanti. La Deputazione cercava di coordinare 
le iscrizioni e le lauree, nel tentativo di ridurre il contrasto tra i due istituti. Dopo la morte del 
De Cosmi, nello stesso anno, alla deputazione fu riconosciuta comunque la competenza 
anche riguardo alle scuole normali, in precedenza di esclusiva competenza del De Cosmi che 
corrispondeva direttamente con il Vicerè1. Riconoscendosi che le scuole normali costituivano 
effettivamente “un ramo della pubblica educazione”, con vari dispacci si dispose pertanto che 
la Deputazione avesse “la cura, la sorveglianza e l’economica amministrazione delle scuole 
normali, e la direzione e il buon ordine delle medesime”2.  

Nel quadro dei nuovi ordinamenti amministrativi, il r. decreto del 31 gennaio 1817 sostituì 
alla deputazione una Suprema Commissione di pubblica istruzione ed educazione, presieduta 
dal principe di Malvagna, che ebbe l’incarico di proporre un progetto per l’istruzione, vigente 
nel napoletano, ai domini di là dal Faro. Ad essa fu affidata la “suprema direzione scientifica e 
morale” del settore, comprese le due università, e la vigilanza sulle scuole tenute dai gesuiti e 
da altri ecclesiastici, “per ottenersi l’unità dell’istruzione”3. Nel 1818, relativamente al metodo 
normale, la commissione dispose che “le scuole primarie da istituire nei comuni adotteranno 
un metodo uniforme, quale si è appunto il metodo normale, onde si ottengano prontamente i 
vantaggi dell’istruzione simultanea, e sia bandito una volta il barbaro metodo finora praticato 
in cotali scuole”4. Il piano per l’istruzione pubblica elaborato, che prendeva in considerazione 
il doppio aspetto dell’amministrazione economica e delle discipline scolastiche, prevedeva 
spettasse alla Commissione, in applicazione dell’art. 2 del decreto, di proporre il metodo 
scolastico e le facoltà connesse all’attuazione di esso per l’amministrazione: l’ingerenza delle 
autorità civili doveva pertanto limitarsi alla vigilanza, mentre alla Commissione – alla quale 
andavano presentati i rendiconti – doveva spettare la parte dispositiva5. 

Nel quadro della rivendicazione delle proprie competenze, a proposito dell’intervento dei 
magistrati civili nell’elezione di un maestro, la Commissione chiese al sovrano di disporre che 
essi “non prendessero ingerenza alcuna in soggetti che riguardavano la pubblica istruzione”, in 

 
1 Tra la documentazione della Deputazione si trova, prima di questa data, qualche cenno alle scuole 
normali solo per questioni marginali, come quella dell’assegnazione di somme, ricavate da pagamenti, 
ai sacerdoti che andavano a Napoli per istruirsi nel metodo normale, cfr. Reg. 3. 
2 Reg. 13, c. 35 
3 Cfr. Ministero e Segreteria di Stato presso il Luogotenente Generale, Ripartimento Interno, b. 1880 
4 Reg. 28, c. 66 
5 Cfr. Ministero e Segreteria di Stato presso il Luogotenente Generale, Ripartimento Interno, b. 1880 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
quanto “la facoltà di esaminare e definire simiglianti contese … non poteva che appartenere 
alla Commissione privativamente”. In caso di questioni coi vescovi per opere pie laicali come 
orfanotrofi e collegi di Maria, si osservava inoltre che “non si offendeva l’integrità delle 
vescovili giurisdizioni, non mirando che a regolare l’economica amministrazione e il metodo 
più giovevole per istruire la gioventù”6. Dunque, anche i collegi gesuitici dovevano rientrare 
nella vigilanza della Commissione, come la stessa faceva osservare al sovrano, anche se i 
Gesuiti inviavano in proposito “risposte equivoche, tendenti a differire o eludere 
l’adempimento delle sovrane determinazioni”. 

Con il decreto del 5 marzo 1822, “considerando che l’amministrazione economica e la 
direzione scientifica non si potevano riunire in Sicilia in uno stesso corpo e sotto lo stesso 
capo senza gravi inconvenienti”, si stabiliva di affidare alla Commissione “la suprema 
direzione scientifica e morale di tutta l’isola, comprese le università ed esclusi soltano i 
seminari vescovili”, dandole altresì l’incarico di formare un piano per la diffusione 
dell’istruzione scolastica nell’isola (artt. 9, 10); di contro, la stessa Commissione finiva però 
con l’essere amministrata dal ripartimento dell’interno del Ministero e Real Segreteria di Stato 
presso il Luogotenente generale, cui sarebbero stati inviati per l’approvazione i rendiconti di 
qualsiasi istituto d’istruzione, compresi quelli della commissione stessa (art. 18). La 
Commissione, che controllava - oltre agli istituti d’istruzione -la regia stamperia, i musei, le 
accademie e le biblioteche, fino al 1852 continuò a svolgere anche funzioni come 
Deputazione dell’Università di Palermo, con deputati particolari che amministravano 
economicamente l’università, l’orto botanico e gli altri stabilimenti speciali, compresa la 
stamperia (artt. 1, 15). L’art. 17 del decreto stabiliva inoltre che la vigilanza sulle università di 
Catania e Messina e su tutti gli stabilimenti di istruzione spettasse agli Intendenti e ai Sindaci. 

L’ingerenza del Luogotenente provocò, ovviamente, immediati contrasti: la Commissione 
rivendicava infatti il diritto di continuare a nominare i propri dipendenti, come pure gli 
impiegati dell’Università di Palermo, direttamente e senza riferirne al Governo (cfr. ML 
Interno, bb. 1880, 1890).  

Il piano organico della Segreteria della Commissione venne approvato con decreto del 12 
giugno 1828. Nel rapporto sull’esecuzione di tale decreto (b. 1880), la Commissione rendeva 
conto dello stato dell’istruzione dell’isola: in tutti i Comuni erano stati istituite scuole primarie 
– che coesistevano con le scuole normali - scegliendo il metodo del mutuo insegnamento, che 
consentiva di pagare un minor numero di insegnanti. 

Elevata ad università nel 1838 l’Accademia Carolina di Messina, la Commissione fu chiamata 
ad esprimere il suo parere sui progetti di regolamento presentati dalla Deputazione 
dell’Università e dall’Intendente della provincia. Mentre tali progetti tendevano ad accentrare 
nella Deputazione locale la direzione scientifica ed amministrativa dell’Università e di tutti gli 
istituti scolastici della provincia, la Commissione richiamava invece le disposizioni del decreto 

 
6 Reg. 28 



del 1822 quanto al suo fine istituzionale per la direzione scientifica, mentre per la parte 
amministrativa proponeva la nomina di un amministratore per ciascun stabilimento scolastico, 
ferma restando la dipendenza dall’Intendenza. Il regolamento, pubblicato il 31 maggio 1840 e 
valido per tutte le Università siciliane, confermava con l’art. 15, l’art. 9 del decreto del 1822 e 
prevedeva, inoltre, che le deputazioni locali avrebbero potuto rivolgersi al Governo solo 
attraverso la Commissione stessa, tenuta a dare il suo parere sulle proposte di nomina del 
Rettore (artt. 12, 29); confermava l’incorporazione della Commissione con la Deputazione 
dell’Università di Palermo (art. 2); stabiliva che ciascuna università dovesse essere retta da una 
Deputazione locale di sette membri, dalla quale dipendevano anche le scuole pubbliche e 
private delle rispettive città e province (art. 1). 

Con R.D. del 16 luglio 1852, “l’esperienza avendo dimostrato che la Commissione era 
distolta dalle sue incombenze per tenere luogo di Deputazione della Università di Palermo”, 
le due istituzioni venivano scisse (art. 1 ) e il numero dei membri della Commissione portato 
a sette, oltre al presidente, stabilendo l’impossibilità per i professori dell’università di farne 
parte (art. 2). 

NOTA ARCHIVISTICA 

Il complesso documentario, che comprende diverse serie non sempre chiaramente 
individuate (Lettere, Rapporti, Registri d’uffici, Rappresentanze, Minute d’uffici e minute di 
rapporti, Università e sue dipendenze, Corrispondenza affari generali, Suppliche, Collegi, 
Contabilità, corrispondenza, regolamenti e istruzioni, Scuole, Notizie statistiche, Case di 
educazione, Stabilimenti pubblici di Palermo, Ordini reali e viceregi, etc.) è stato versato in 
archivio in due diverse date – il 1852 dalla Commissione stessa e il 1868 dalla Segreteria 
presso il Rettorato dell’Università di Palermo – e dotato di un inventario manoscritto, che qui 
si trascrive, molto sommario e con inesattezze. Nel 1984 il fondo, composto da n. 632 tra 
registri e buste, è stato incarpettato dal dr. Delmonte, che ne ha curato anche la ricognizione e 
ha iniziato un lavoro di schedatura al fine di rendere analitico l’inventario sommario di cui il 
fondo è corredato. Il lavoro è purtroppo rimasto interrotto. 

L’ordinamento originario non è ricostruibile, riflettendo il complesso, in parte la commistione 
derivante dal funzionare tale magistratura anche come Deputazione dell’Università di 
Palermo. Appare inoltre evidente che per la conservazione delle pratiche furono usati nel 
tempo criteri diversi: la divisione in ripartimenti corrisponde infatti a volte alla materia, altre 
volte a divisioni territoriali (Intendenze / Valli).  

 

 

 

 

 

 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 

Inventario  



Num. Contenuto delle carte Date 

1  “Registro di ordini reali e viceregi” 

Registro, cc. 92. Con indice e rubrica onomastica. Segn. Antica: 16 

Contiene lettere spedite da Palermo, concernenti materie di competenza 
della Deputazione degli Studi: istituzione del Convitto dei Nobili, 
abolizione della giunta di Educazione ed Abusi, Seminario di Noto, 
Libreria di Mazara, Libreria di Termini, soldo a P. Di Blasi, Accademia del 
Collegio Massimo, Regia Stamperia, Educandario di S. Francesco di Sales, 
Elezione di D. Carmelo Cascio alla cattedra di medicina, Casina della 
Vignicella 

1778-1782 

2  “Biglietti” 

Registro, cc. 336. Con rubrica alfabetica per località. Segn. Antica: 12 

Contiene biglietti di pagamenti indirizzati dalla Deputazione al ministro 
segretario di Stato a Napoli e a destinatari in barie località, in genere i 
deputati alle scuole. 

1782-1788 

3  Copie di ordini reali e viceregi, biglietti e consulte 

Registro, cc. 126. Segn. Antica: 11. Con rubrica onomastica mutila 

Contiene copie di ordini, biglietti e consulte concernenti materie della 
Deputazione degli Studi: piazze franche nel Convitto R. Ferdinando, 
cattedre e nomine di insegnanti, Libreria, R. Accademia, Collegio Massimo 

1782-1794 

4  Copie di ordini reali e viceregi 

Registro, cc. 127. Con indice onomastico. Segn. Antica: 10 

Contiene copie di ordini: Orto Botanico, R. Stamperia, R. Accademia, 
elezione a sovrintendente dell’Orto Botanico del principe di Belmonte, 
Accademia di Trapani, in merito all’abate Vella, nuove istituzioni di 
cattedre 

1793-1814 

5  Consulte e disposizioni diverse della Deputazione degli Studi 

Registro, cc. 162. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 13 

Si tratta di consulte per la creazione di nuovi istituti didattici, per lo più in 
esecuzione di ordini reali e viceregi. Contiene documenti relativi a: Libreria 
del Collegio Massimo, legati per la cappella del Convitto R. Ferdinandeo, 
R. Stamperia 

1778-1779 

6  Consulte e disposizioni diverse 

Registro, cc. 152. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 14 

Contiene documenti relativi a: Convitto R. Ferdinandeo, Educandario delle 
donzelle in S. Francesco di Sales, Convitto Colasanzio, Libreria, Stamperia, 
Casina della Vignicella, sulla indipendenza della Deputazione da ogni 
magistrato, cattedre di Etica, Codice e pandette, Istituzioni civili 

1778-1782 

7  Consulte e disposizioni diverse della Deputazione di Palermo e 1777-1793 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Catania 

Registro, cc. 167. Con rubrica onomastica. Segn. Antica: 9 

Contiene documenti relativi a: Collegio Massimo, sulla stampa dell’opera 
Gli scrittori siciliani del canonico Di Gregorio, Libreria del principe di 
Torremuzza, Scuola di disegno, assegnazione d’acqua all’Orto Botanico, 
monsignor Gioeni: lascito di onze 6000  

8  Consulte e disposizioni diverse della Deputazione di Palermo e 
Catania 

Registro, cc. 160. Con rubrica onomastica. Segn. Antica: 8 

Contiene documenti relativi a: sull’assegnazione di un terreno all’Orto 
Botanico, cattedra di lingua araba, cattedra di sfigmica, Accademia di 
Trapani; contiene inoltre documentazione relativa a ritrovamenti di 
antichità a Taormina, nello scavo della strada che conduce al ponte dietro il 
convento dei cappuccini  

1793-1797 

9  Consulte, ricorsi e disposizioni in esecuzione di ordini reali e viceregi 

Registro, cc. 150. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 7 

Contiene documenti relativi a: cattedra di medicina pratica, Accademia di 
Agricoltura in Noto, sulla stufa donata all’Orto Botanico, spese per dare 
alla stampa l’opera dell’abate Vella, cattedra di sfigmica, di chirurgia e 
anatomia a Trapani . Contiene inoltre consulta affinchè il vicerè ordini al 
R. Maestro di Zecca di acquistare le monete antiche per il loro valore 

1797-1800 

10  Consulte, ricorsi e disposizioni diverse in esecuzione di ordini reali e 
viceregi 

Registro, cc. 152. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 15 

Contiene documenti relativi a: assegnamenti all’Orto Botanico, per la 
stampa dell’opera dell’astronomo Giuseppe Piazzi, sullo stato della R. 
Accademia, cattedre diverse, teatro greco di Catania 

1799-1801 

11  Consulte su provvedimenti diversi di competenza della Deputazione 

Registro, cc. 277. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 6 

Contiene documenti relativi a: antichità di Catania, Accademia del Buon 
Gusto, Scuola di disegno e dell’uomo nudo, Collegio Carolino di Messina, 
scuole private di Palermo, cattedre diverse 

1801-1810 

12  Consulte su provvedimenti diversi di competenza della Deputazione 

Registro, cc. 166. Segn. Antica: 5 

Contiene documenti relativi a: cessione del Collegio Massimo ai gesuiti, 
Casa di S. Giuseppe, feudi dell’abbazia di S. Filippo d’Argirò e dell’abbazia 

1805-1810 



di S. Elia di Ambola, Accademia di Trapani, acquisto del feudo Scardilli 
con denaro di mons. Gioeni, cattedre diverse 

13  Consulte su provvedimenti diversi di competenza della Deputazione 

Registro, cc. 172. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 4 

Contiene documenti relativi a: dispaccio in copia sulla creazione di una 
Giunta per la riforma degli studi dell’Università, Teatro anatomico, scuole 
normali, Specola dell’Osservatorio Astronomico, R. Stamperia, Collegio 
del Buon Pastore, Abbazie di S. Elia d’Ambola e di S. Filippo d’Argirò, 
Università degli Studi di Catania 

1808-1816 

14  Consulte su provvedimenti diversi di competenza della Deputazione 

Registro, cc. 172. Con indice delle consulte e rubrica onomastica. 
Segn. Antica: 2 

Contiene documenti relativi a: R. Stamperia, cattedra di chimica 
all’Ospedale Grande, feudo Scardilli, cattedre diverse  

1810-1813 

15  Consulte su provvedimenti diversi di competenza della Deputazione 
di Palermo e Trapani 

Registro, cc. 78. Con rubrica onomastica e per località.  

Contiene documenti relativi a: Trapani – Reale Accademia, r. scuole, 
cattedra di metafisica. Contiene inoltre parere sulla nomina del 
bibliotecario  dell’Università di Catania (1815, marzo 6) 

1810-1815 

16  Consulte su provvedimenti diversi 

Registro, cc. 61. Con rubrica onomastica e per località. Segn. Antica: 
1 

Contiene documenti relativi a: abbazia di S. Maria dell’Arco 

1816-1818 

17  “Rappresentanze”  

Registro, cc. 250  

Contiene documenti relativi a: rappresentanze del 1° Ripartimento 

1817-1822 

18  “Rappresentanze”  

Registro, cc. 110. Con rubrica onomastica e per località 

Contiene documenti relativi a: rappresentanze del 2° Ripartimento con le 
Intendenze dell’Isola e col Ministero 

1817-1822 

19  “Rappresentanze”  

Registro, cc. 221  

Contiene documenti relativi a: rappresentanze e delibere del 3° 
Ripartimento con le Intendenze dell’Isola e con il Ministero 

1817-1822 

20  Lettere del 1° Ripartimento  

Registro, cc. 326. Con rubrica sinottica delle località. 

1817-1818 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Contiene corrispondenza con le Intendenze di Palermo e Trapani 

21  Lettere del 1° Ripartimento con le Intendenze dell’Isola e col 
Ministro  

Registro, cc. 375 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Palermo e Trapani 

1818-1819 

22  Lettere del 1° Ripartimento con le Intendenze dell’Isola e con il 
Ministero 

Registro, cc. 375 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Palermo e Trapani 

1818-1819 

23  Lettere del 1° Ripartimento con le Intendenze dell’Isola e con il 
Ministero 

Registro, cc. 400 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Palermo e Trapani 

1819-1821 

24  Lettere Ripartimento 2° 

Registro, cc. 350 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Catania e Messina 

1817-1819 

25  Lettere Ripartimento 2° 

Registro, cc. 300 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Catania e Messina 

1819-1822 

26  Lettere - Ripartimento 3° Intendenze di Girgenti, Siracusa, 
Caltanissetta  

Registro, cc. 331 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Girgenti, Siracusa e 
Caltanissetta  

1817-1819 

27  Lettere - Ripartimento 3° Intendenze di Girgenti, Siracusa, 
Caltanissetta  

Registro, cc. 372 

Contiene corrispondenza con le Intendenze di Girgenti, Siracusa e 
Caltanissetta 

1819-1821 

28  Rapporti – Primo ripartimento 

Registro, cc. 150. Segn. Antica: 111  

Relativo al Ripartimento Letterario 

1817-1821 

29  Rapporti - Ripartimento Letterario 

Registro, cc. 343. Segn. Antica: 128 

1822-1823 



Contiene per lo più di delibere per spese diverse 

30  Corrispondenza e delibere diverse 

Registro, cc. 180.  

Contiene documenti relativi a: elenco dei comuni trattati. v. anche 123 bis 

1823-1824 

31  “Ripartimento amministrativo”. Corrispondenza diversa – Catania  

Registro, cc. 250. Con rubrica. Segn. Antica: 116  

Contiene documenti relativi a: rapporti del Ripartimento Amministrativo 

1822-1825 

32  “Registro di Rapporti”  

Registro, cc. 250. Con rubrica. Segn. Antica: 112 

1822-1825 

33  “Registro di rapporti” 

Registro, cc. 200. Con rubrica. Segn. Antica: 113  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1 dal n. 577 al n. 1113 

1825-1827 

34  “Registro di rapporti n. 4” 

Registro, cc. 150. Segn. Antica: 114  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1114 al n. 
1255 

1827 

35  Registro di rapporti 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 115 

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1256 al n. 
1579  

1827-1828 

36  “Registro di rapporti” 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 116  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1180 al n. 
1484 

1828-1829 

37  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 117  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1485 al n. 
1695 

1829-1830 

38  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 300. Segn. Antica: 118  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1696 al n. 
2051 

1830-1831 

39  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 250. Segn. Antica: 119  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 2052 al n. 
2546 

1831-1832 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
40  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 120. Segn. Antica: 120  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1547 al n. 
1656 

1832 

41  Registro di rapporti  

Registro, cc. 150. Segn. Antica: 121  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1657 al n. 
1885 

1832-1833 

42  Registro di rapporti  

Registro, cc. 180. Segn. Antica: 122  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 1886 al n. 
2125  

1833-1834 

43  Registro di rapporti  

Registro, cc. 250. Segn. Antica: 123  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 20 al n. 266 

1834  

44  Registro di rapporti  

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 124  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 266 al n. 461 

1834-1835 

45  “Ripartimento” 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 125  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 462 al n. 724 

1835 

46  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 150. Segn. Antica: 126  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 2725 al n. 
2965 

1835 

47  Registro di rapporti – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 127  

Contiene documenti relativi a: rapporti 1° Ripartimento dal n. 2766 al n. 
3206 

1836 

48  “Offici” 

Registro, cc. 200. Segn. Antica: 155  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 1 al 
n. 886 

1828-1830 

49  “Offici” 1836 



Registro, cc. 200  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 887 
al n. 1867 

50  “Offici” 

Registro, cc. 200  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 
1868 al n. 2608 

1831-1832 

51  “Offici” 

Registro, cc. 200  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 
2609 al n. 3354 

1832-1835 

52  “Offici” 

Registro, cc. 250  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 
3355 al n. 1152 

1833-1834 

53  “Offici” 

Registro, cc. 250  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 
1153 al n. 2803 

1835-1836 

54  “Offici” 

Registro, cc. 200  

Contiene documenti relativi a: rapporti di ufficio 1° Ripartimento dal n. 
2804 al n. 3465 

1836 

55  “Lettere” 

Registro, cc. 250 

1° Registro - 2° Ripartimento, dal n. 1 al n. 491 

1824-1825 

56  “Lettere” 

Registro, cc. 300 

2° Registro - 2° Ripartimento, dal n. 1 al n. 493 

1825-1826 

57  “Registro di lettere n. 3” 

Registro, cc. 400 

3° Registro - 2° Ripartimento, dal n. 1 al n. 1282 

1826 

58  Registro di Lettere  

Registro, cc. 300 

2° Ripartimento, dal n. 1 al n. 798 

1826-1827 

59  Registro di Lettere  1827 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Registro, cc. 500 

2° Ripartimento, dal n. 199 al n. 2789 

60  Registro di Lettere  

Registro, cc. 500 

2° Ripartimento, dal n. 2790 al n. 5311 

1827-1828 

61  Registro di Lettere  

Registro, cc. 350 

2° Ripartimento, dal n. 5312 al n. 6537 

1828 

62  Registro di Lettere  

Registro, cc. 300 

2° Ripartimento, dal n. 6538 al n. 8142 

1828-1829 

63  “Offici” 

Registro, cc. 400 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 8143 al n. 9967 

1829 

64  “Offici” 

Registro, cc. 300 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 9968 al n. 10800 

1830 

65  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 10801 al n. 11762 

1830 

66  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 11763 al n. 13216 

1831 

67  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 13217 al n. 358 

1831-1832 

68  “Offici” 

Registro, cc. 280 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 359 al n. 2119 

1832 

69  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 1620 al n. 3316  

1832-1833 



70  “Offici” 

Registro, cc. 200 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 3317 al n. 3845 

1833 

71  “Offici” 

Registro, cc. 200 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 3846 al n. 141 

1833-1834 

72  Registro di Offici 

Registro, cc. 300 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 142 al n. 879  

1834 

73  Registro di Offici 

Registro, cc. 270 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 880 al n. 1621 

1834-1835 

74  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 1622 al n. 2384 

1835 

75  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 2385 al n. 2203 

1835-1836 

76  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 2204 al n. 2964  

1836-1837 

77  “Offici” 

Registro, cc. 200 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 1 al n. 706 

1837 

78  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 707 al n. 942  

1837-1838 

79  “Offici” 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 943 al n. 1792  

1838-1839 

80  Registro di Offici 

Registro, cc. 250 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 1793 al n. 2817 

1839 

81  Registro di Offici 1839-1840 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Registro, cc. 200 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 2818 al n. 3615 

82  Registro di Offici 

Registro, cc. 150 

Corrispondenza 2° Ripartimento, dal n. 3616 al n. 3795 

1840 

83  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento 

1837 

84  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento 

1837 

85  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento 

1838 

86  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento 

1838 

87  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento 

1839 

88  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento, dal n. 1 al 
n. 318  

1839 

89  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento, dal n. 1 al 
n. 151  

1839-1840 

90  Minute di corrispondenza diversa 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: minute di offici 1° Ripartimento, dal n. 1 al 
n. 156 

1840 

91  Minute di corrispondenza diversa 1840 



Busta, cc. 130 

92  Affari generali e biglietti viceregi 

Busta, cc. 440. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: Educandario di S. Francesco di Sales, 
Stamperia Reale, Accademia di Siracusa, Collegio Cutelliano, Convitto R. 
Ferdinandeo, Monastero dell’Annunziata, Convitto Colasanzio, cattedre 
diverse 

1783-1787 

93  Affari generali relativi all’Accademia degli studi di Palermo e ai 
collegi dei Comuni dell’Isola 

Busta, cc. 500 

Contiene documenti relativi a: Libreria, astronomia, Scuola del Nudo, 
Museo d’Antichità, Scuola di Nautica 

1780-1810 

94  Affari generali – Ripartimento 1° 

Registro, cc. 600. Con indice dei fascicoli dei volumi 

Contiene corrispondenza relativa a Palermo: Reale Stamperia, 
Conservatorio del Buon Pastore, Convitto Colasanzio, Educandario 
Carolino, Seminario di San Rocco, collegi di Maria al Borgo, al Capo, 
all’Olivella, della Sapienza, Convitto di S. Anna, Casa della Bassa Gente, 
Accademia del Nudo, Teatro Anatomico 

1817-1819 

95  Affari generali riguardanti i Comuni del 1° Ripartimento 

Registro, cc. 350 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni A-L  

1817-1818 

96  Affari generali riguardanti i collegi di Maria dei Comuni del 1° 
Ripartimento 

Registro, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni A-S 

1817-1818 

97  Affari generali riguardanti i Comuni del 1° Ripartimento 

Registro, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: comuni M-V 

1817-1818 

98  Affari generali riguardanti i Comuni del 1° Ripartimento 

Registro, cc. 250 

Contiene documenti relativi a: comuni M-V 

1817-1818 

99  Affari generali riguardanti i Comuni del 2° Ripartimento 

Registro, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: comuni M-V 

1817-1818 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
100  Affari generali riguardanti i Comuni del 2° Ripartimento 

Registro, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1816-1818 

101  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Registro, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni A-C 

1817-1818 

102  Affari generali riguardanti i Comuni del 2° Ripartimento 

Registro, cc. 250 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni A-F 

1817 

103  Affari generali riguardanti i Comuni del 2° Ripartimento 

Registro, cc. 350. Con indice dei fascicoli  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni G-M 

1817-1818 

104  Affari generali riguardanti i Comuni del 2° Ripartimento 

Registro, cc. 400. Con indice dei fascicoli  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni N-V 

1817 

105  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Busta, cc. 180  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1817-1818 

106  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Busta, cc. 150  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni A-M 

1817-1818 

107  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Busta, cc. 250  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni D-P 

1817-1818 

108  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Busta, cc. 200  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni N-V 

1817-1818 



109  Affari generali riguardanti i Comuni del 3° Ripartimento 

Busta, cc. 150  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: comuni R-V 

1817-1818 

110  “Deputati delle Case di Educazione riguardanti i Comuni del 1° 
ripartimento, vol. 1” 

Busta, cc. 250  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: nomine di deputati nei vari istituti di 
educazione e istruzione 

1818 

111  Patenti – Vol. 1 

Busta, cc. 200  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni A-V 

1818 

112  Patenti – Vol. 2 

Busta, cc. 550  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1818 

113  Affari generali riguardanti i Comuni – Ripartimento 1°, vol. 3 

Busta, cc. 250  

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: contabilità, nomina di deputati, restauri, 
pagamenti al personale, richieste, richieste di “Provvidenza”. Comuni B-V 

1818 

114  Affari generali della Pubblica Istruzione riguardanti i Comuni del 
Ripartimento 1°, vol. 3 

Busta, cc. 500  

Contiene documenti relativi a: istituzioni di pubbliche scuole, concorsi a 
cattedre, maestri di scuole, collegi di studi 

1818 

115  “Deputazioni delle Case di Educazione” 

Busta, cc. 200  

Contiene documenti relativi a: proposte di elezioni di deputati di Comuni 
del 2° Ripartimento 

1818 

116  “Affari diversi” - Messina 

Busta, cc. 150. Con indice dei fascicoli  

Contiene documenti relativi a: Accademia di Messina, Casa dei dispersi e 
delle verginelle, Casa di S. Angelo di Rossi, Casa della Bassa Gente, 
Collegio Carolino, R. Accademia Carolina 

1818 

117  “Catania - Affari diversi”  

Busta, cc. 250. Con indice dei fascicoli  

1818 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Contiene documenti relativi a: Università, raccolta delle Prammatiche e 
Sicule Sanzioni, Casa della Bassa Gente 

118  “Educazione”  

Busta, cc. 100. Con indice dei fascicoli  

Contiene documenti relativi ad affari diversi del Ripartimento 2°: 
orfanotrofio, collegi, conservatori 

1818 

119  “Istruzione Rip. 2° Vol. 4°”  

Busta, cc. 300. Con indice dei fascicoli  

Contiene documenti relativi a scuole pubbliche 

1818 

120  “Deputazioni per le case di Educazione” 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: nomine delle locali deputazioni riguardanti i 
comuni del Ripartimento 3° 

1818 

121  “Educazione” 

Busta, cc. 150 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: affari generali del Ripartimento 3° 

1818 

122  “Educazione” 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: affari generali del Ripartimento 3°, ovvero 
scuole pubbliche, Decurionato, accademie 

1818 

123  Affari generali – Vol. 2 

Busta, cc. 600. Con indice dei fascicoli 

Contiene documenti relativi a: R. Università, Direzione Astronomica, 
Stamperia Reale, Orto Botanico, Campo Agrario, Accademia dell’uomo 
nudo, Convitto Colasanzio, Convitto dei PP. Gesuiti, Seminario di S. 
Rocco, Conservatorio del Buon Pastore, Villa Giulia, collegi diversi, 
cattedre diverse, Casa Professa 

1819 

124  “Educazione” – Ripartimento 1° 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: orfanotrofi, collegi di Maria. Comuni A-L 

1819 

125  “Educazione” – Ripartimento 1° 

Busta, cc. 400 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 

1819 



Contiene documenti relativi a: orfanotrofi, collegi di Maria. Comuni M 

126  “Educazione” – Ripartimento 1° 

Busta, cc. 250 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: orfanotrofi, collegi di Maria. Comuni P-V 

1819 

127  “Istruzione” – Ripartimento 1° 

Busta, cc. 280 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: pubbliche scuole. Comuni A-L 

1818-1819 

128  “Istruzione” – Ripartimento 1° 

Busta, cc. 350 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: pubbliche scuole. Comuni M-V 

1819 

129  “Educazione” – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 400 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni A-M  

1819 

130  “Educazione” – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 100 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni N-V 

1819 

131  Affari generali – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni A-U 

1819 

132  Affari generali – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 230 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni A-C 

1819 

133  “Educazione” – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 150 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni A-N 

1819 

134  Affari generali – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni E-N 

1819 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
135  Affari generali – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni P-V 

1819 

136  Affari generali – Ripartimento 2° 

Busta, cc. 230 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Comuni P-V 

1819 

137  Affari diversi – Palermo 

Busta, cc. 150. Con indice dei fascicoli. 

Contiene documenti relativi a: Università, stamperie, certificazioni di 
lauree, Conservatorio del Buon Pastore, Orto Botanico 

1820 

138  Affari generali 

Busta, cc. 350 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: collegi e orfanotrofi di Palermo (A-N) 

1821 

139  Affari generali 

Busta, cc. 280 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: scuole pubbliche, università di Catania (C) 

1818-1820 

140  Affari generali 

Busta, cc. 250 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: orfanotrofi, ree pentite, proietti (I-N) 

1820 

141  Affari generali 

Busta, cc. 100 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: collegi di Maria (P-V) 

1820 

142  Affari generali 

Busta, cc. 100 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: pubbliche scuole (R-Z) 

1820 

143  Affari generali – Ripartimento 2°  

Busta, cc. 130 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 

1819-1820 



Contiene documenti relativi a: reclusori, conservatori, collegi di Maria (A-
C) 

144  Affari generali – Ripartimento 2°  

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Collegio e Accademia Carolina di Messina 
(M-P) 

1819-1820 

145  Affari generali riguardanti scuole pubbliche e accademie 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1820 

146  Affari generali riguardanti scuole pubbliche e librerie del 3° 
Ripartimento 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1820 

147  “Università e sue dipendenze” 

Busta, cc. 400. Con indice parziale dei fascicoli contenuti 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Direzione Astronomica, Accademia del 
Nudo, Museo d’Antichità, Gabinetto Numismatico, feudo Scardilli, feudo 
La Placa, Stamperia Reale, Orto Botanico 

1821 

148  Affari generali - Palermo 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Educandario Carolino, Collegio di Maria 
alla Kalsa, Accademia Medica, Convitto Colasanzio, Convitto di S. Rocco, 
Conservatorio del Buon Pastore, Ritiro delle Croci, Collegi di Maria 

1819-1821 

149  Affari generali relativi a scuole pubbliche A-L 

Busta, cc. 400 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1821 

150  Affari generali relativi a scuole pubbliche M-S 

Busta, cc. 230 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1821 

151  Affari generali relativi a collegi di Maria di Palermo, Trapani ed altri 
comuni 

Busta, cc. 180 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1821 

152  Affari generali relativi a scuole pubbliche P-V 1821 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 230 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

153  “Università e sue dipendenze” 

Busta, cc. 450. Con indice dei fascicoli 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Orto Botanico, Direzione Astronomica, 
Stamperia Reale 

1822 

154  Affari generali riguardanti Catania ed altri comuni 

Busta, cc. 450. Con indice dei comuni trattati 

1822 

155  Affari generali riguardanti Messina ed altri comuni 

Busta, cc. 450 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1822 

156  Affari generali relativi a scuole pubbliche, collegi di studi e istituti 
scolastici dei Comuni 

Busta, cc. 400 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico  

1822 

157  “Palermo: affari diversi” 

Busta, cc. 180. Con indice dei fascicoli trattati 

1822 

158  “Università e sue dipendenze” 

Busta, cc. 90. Con indice dei fascicoli trattati 

Contiene documenti relativi a: Orto Botanico, Stamperia Reale, Direzione 
Astronomica Museo 

1822-1823 

159  Affari generali  

Busta, cc. 150. Con indice dei fascicoli trattati 

Contiene documenti relativi a: scuole comunali e accademie 

1823 

160  Affari generali riguardanti Catania e altri comuni 

Busta, cc. 250. Con indice dei fascicoli trattati 

1822-1823 

161  “Affari diversi: Palermo” 

Busta, cc. 400. Con indice dei fascicoli trattati 

1823 

162  Affari generali riguardanti Messina ed altri comuni 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1823 

163  Affari generali riguardanti scuole e antichità 1823 



Busta, cc. 450 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Il fasc. 22 riguarda Siracusa; il fasc. 25 Trapani 

164  Università di Palermo ed affari generali di altri comuni 

Busta, cc. 600 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1824 

165  Affari generali riguardanti scuole e accademie 

Busta, cc. 650 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Il fasc. 10 riguarda l’Università di Catania 

1824 

166  Affari generali riguardanti Messina e altri comuni 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1824 

167  Affari generali riguardanti scuole pubbliche e accademie 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1824 

168  “Palermo: università e sue dipendenze” 

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: Direzione Astronomica, Orto Botanico, 
Museo 

1823-1826 

169  “Palermo: affari diversi” 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documenti relativi a: scuole normali e Bassa Gente 

1825-1826 

170  Affari diversi 

Busta, cc. 800 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1826 

171  Affari diversi riguardanti Catania ed altri comuni 

Busta, cc. 700 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1826 

172  Affari diversi riguardanti Messina ed altri comuni 

Busta, cc. 650 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Il fasc. 18 contiene una pianta della Reale Accademia Carolina 

1825-1826 

173  Affari diversi riguardanti Messina ed altri comuni 1825-1826 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 650 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

174  Affari diversi  

Busta, cc. 300 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1826 

175  Affari diversi  

Busta, cc. 650 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1826 

176  Suppliche  

Busta, cc. 250 

Contiene: petizioni diverse 

1800-1815 

177  Suppliche  

Busta, cc. 150 

Contiene: petizioni diverse 

1800-1813 

178  Suppliche  

Busta, cc. 250 

Contiene: ricorsi relativi a riveli 

1813 

179  Suppliche  

Busta, cc. 500 

Contiene: petizioni diverse 

1800-1818 

180  Suppliche e originali di patenti di laurea 

Busta, cc. 350 

1818 

181  Suppliche  

Busta, cc. 550. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1819 

182  Suppliche  

Busta, cc. 180. Con indice delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1820 

183  Suppliche  

Busta, cc. 170. Con indice delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1819 

184  Suppliche  1820 



Busta, cc. 120 

Contiene: petizioni diverse 

185  Suppliche  

Busta, cc. 500 

Contiene: petizioni diverse 

1821-1822 

186  “Petizioni particolari” 

Busta, cc. 550. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1822 

187  “Petizioni particolari” 

Busta, cc. 450. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1823 

188  Suppliche 

Busta, cc. 550. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1824 

189  Suppliche 

Busta, cc. 600. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1825 

190  Suppliche 

Busta, cc. 500. Con indice delle petizioni 

Contiene: petizioni diverse 

1826 

191  Suppliche 

Busta, cc. 600. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1827 

192  Suppliche 

Busta, cc. 950. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1828 

193  Suppliche 

Busta, cc. 2250. 

Contiene: petizioni diverse. Il fasc. 209 contiene opuscoli relativi alle 
relazioni dell’Accademia Gioenia di Catania 

1829 

194  Suppliche 

Busta, cc. 350. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1829 

195  Suppliche 1830 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 550. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

196  Suppliche 

Busta, cc. 550. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1831 

197  Suppliche 

Busta, cc. 150. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: petizioni diverse 

1832 

198  Suppliche relative alle città di Messina e di Palermo 

Busta, cc. 450 

Contiene: petizioni diverse per univetsità di Messina e Accademia Gioenia 

1833-1848 

199  Suppliche 

Busta, cc. 450 

Contiene: petizioni diverse 

1849-1854 

200  Bozze di registri di istruzioni e regolamenti manoscritti e a stampa 

Busta, cc. 250. Con indice onomastico delle suppliche 

Contiene: contabilità, corrispondenza varia, regolamenti e istruzioni per 
collegi, scuole, università di Palermo, stamperia etc. Contiene inoltre: 
progetto a stampa di un piano generale d’istruzione pubblica presentato 
dall’abate Mercurio Ferrara, segretario della Commissione, istruzioni per 
l’archivio della Commissione firmate da Malvagna 

1780-1850 

201  Affari generali dell’Isola e petizioni di concessioni di permessi di 
stampa 

Busta, cc. 450. Con indice degli affari trattati 

1841-1847 

202  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 400. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: Belle arti, biblioteche, libri a stampa 

1841-1847 

203  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 250. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: iscrizioni lapidarie, suppliche varie 

1841 

204  Affari generali - Palermo  

Busta, cc. 950 

Contiene documenti relativi a: Commissione Protomedicale, componenti 
della Commissione di P.I., cattedra di paleografia presso l’Archivio di Stato 

1844-1860 



di Palermo, metodo di insegnamento del signor Manuli, regolamento della 
Commissione di Antichità e Belle Arti 

205  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 600. Con indice dei fascicoli 

Contiene documenti relativi a: petizioni, scuole private, libri scolastici 

1848-1859 

206  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 300. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: libri scolastici, dediche a libri 

1841-1847 

207  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 300. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: scuole private, rinnovi di patenti, aspiranti 
alla scuola di veterinaria, istanze per le pubblicazioni letterarie 

1835-1845 

208  Affari generali dell’Isola: Intendenze di Siracusa, Trapani, Catania 

Busta, cc. 350 

Contiene documenti relativi a: feste reali, serate di gala 

1832-1846 

209  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 650 

Contiene documenti relativi a: premi per invenzioni e scoperte, Almanacco 
Reale, rinnovi di patenti 

1832-1840 

210  Affari generali dell’Isola  

Busta, cc. 130. Con indice degli affari trattati 

Contiene documenti relativi a: Consigli Provinciali, scelta del Commissario 
del potere esecutivo in Messina 

1840-1848 

211  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene soprattutto disposizioni di massima per le scuole primarie e 
secondarie e sul metodo scolastico 

1848-1861 

212  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 120 

Contiene documenti relativi a: festività scolastiche, celebrazioni; contiene 
inoltre: carte dell’Amministrazione generale della Real Casa e della 
Luogotenenza, cerimoniali 

1849-1861 

213  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti relativi a: iscrizioni lapidarie e Commissione di 
revisione 

1850-1857 

214  Affari generali dell’Isola 1851-1852 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 100 

Contiene documenti relativi a: prodotti dell’eruzione vulcanica, Scuola di 
Applicazione di Ponti e Strade 

215  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: patenti di precettori privati e pubblici 

1850-1861 

216  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: scuole nautiche in Sicilia, medicina 
omeopatica a Sciacca, studenti dell’Accademia di Belle Arti 

1849-1860 

217  Affari diversi 

Busta, cc. 158 

Contiene documenti relativi a: libri da pubblicarsi con approvazione, 
ovvero La Santa Scrittura e Le Gallerie di Vienna 

1859 

218  Affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi all’approvazione per la stampa di diverse 
pubblicazioni e opuscoli di carattere religioso, medico-scientifico, didattico, 
giuridico 

1831-1855 

219  Affari diversi 

Busta, cc. 250. Con indice alfabetico 

Contiene scritture relative alla pubblicazione dell’opera Real Museo 
Borbonico e registro contabile relativo al Real Museo Borbonico 

1826-1840 

220  Affari diversi del personale 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: spese per l’Orto Botanico; contiene inoltre: 
opuscoli di atti di accusa e calendari scolastici, statistiche degli insegnanti e 
notizie sul libri di testo 

1859-1866 

221  Suppliche e lettere diverse al Ministero della Pubblica Istruzione 

Busta, cc. 100 

1848 

222  Affari diversi: Catania e Palermo 

Busta, cc. 300 

1848-1853 

223  Affari diversi: Catania, Palermo, Trapani e altri comuni 

Busta, cc. 500 

1846-1852 



Contiene, tra le altre: n. 6 opuscoli di carattere medico-scientifico 

224  Affari diversi: università di Catania e Palermo 

Busta, cc. 300 

Contiene, tra le altre: due copie di testamenti del 1630 e del 1648 

1856-1859 

225  Affari diversi: Catania, Messina, Palermo 

Busta, cc. 600 

Contiene documenti relativi a: università, giuramenti e nomine di 
professori 

1850-1860 

226  Affari diversi 

Busta, cc. 400 

Contiene, tra le altre: regolamenti sulla stampa, documenti relativi a 
chirurgia operatoria 

1844-1860 

227  Affari diversi: università di Catania e di Palermo 

Busta, cc. 300 

1829-1853 

228  Affari diversi: università di Catania e di Messina 

Busta, cc. 200 

Contiene, tra le altre: n. 175 di L’Occhio, giornale di scienze, lettere e arti 

1833-1852 

229  Affari diversi: Palermo, Catania, Messina 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: Osservatorio Astronomico, petizioni 

1821-1849 

230  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 150 

Contiene, per lo più: progetti di riforme e regi decreti, tra cui quello che 
istituisce la Commissione di Pubblica Istruzione 

1817-1847 

231  Affari generali dell’Isola 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi al nuovo metodo generale d’istruzione per 
l’insegnamento primario e altri affari riguardanti l’Università 

1838-1860 

232  Affari diversi: Palermo, Messina, Catania 

Busta, cc. 400 

Contiene soprattutto: patenti. I fascc. 3, 4, 5, 6 sono relativi all’eredità del 
fu canonico D. Emanuele Palermo di Bronte 

1821-1837 

233  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 300 

Contiene: regolamenti, istruzioni, relazioni, opuscoli didattici, ordini reali 

1802-1830 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
234  Affari diversi: Università 

Busta, cc. 650 

Contiene documenti relativi a: concorso per perfezionamento all’estero, 
concorso per la cattedra di Patologia, Terapeutica, Storia naturale, Etica e 
diritto naturale nella R. Università di Palermo 

1817-1847 

235  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 250 

Contiene, tra le altre: piano generale d’istruzione pubblica di D. Gregorio 
Tarallo, presentato al Parlamento del 1813 

1808-1830 

236  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 550 

1818-1834 

237  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 400 

Il fasc. 1 riguarda un piano di riforme che la Commissione propone al 
Governo per le accademie e i collegi dell’isola. Contiene inoltre: giornali, 
stampe e pubblicazioni, notizie sulle biblioteche dell’Università di Catania e 
dell’Accademia Carolina 

1818-1834 

238  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 250 

Contiene carte diverse, per lo più relative a informazioni dell’Autorità 
politica per parecchi insegnanti 

1817-1825 

239  Affari diversi 

Busta, cc. 230 

Contiene: atti giudiziari, corrispondenza dei Benedettini Bianchi con 
Giuseppe Manno da Giuliana, documenti per acquisto di strumenti 
chirurgici 

1830-1840 

240  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 120 

Contiene documenti relativi a: prefetto di Catania, censimenti e fondi del 
Real Patrimonio 

1832-1839 

241  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 100 

Contiene: petizioni, diritti per lauree 

1832-1843 

242  Affari diversi 

Busta, cc. 180 

1798-1860 



Contiene documenti relativi a: Intendenza di Palermo, Giornale delle 
Intendenze; contiene inoltre: suppliche diverse 

243  Affari diversi: Palermo 

Busta, cc. 250 

Contiene: avvisi, premi per gli studenti che si distinsero, documentazione 
relativa alla scelta dei medici per l’Ospedale Grande  

1825-1840 

244  Affari diversi 

Busta, cc. 280 

Il fasc. 6 contiene n. 2 rubriche che non riguardano la documentazione del 
volume 

1828-1860 

245  Affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti relativi a: abbazie, catasto fondiario 

1832-1850 

246  Amministrazione dell’ex feudo di Scardili, di Troina, dell’abbazia di 
S. Elia d’Ambola 

Busta, cc. 350 

1818-1840 

247  Appoderazione  

Busta, cc. 350 

Contiene carte relative all’Ufficio di Appoderato della Commissione della 
P.I., ovvero dell’impiegato addetto all’amministrazione dei beni di facile 
consumo o di scrittoio 

1832-1861 

248  Affari diversi 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti relativi ad associazioni diverse delle scuole 

1850-1861 

249  Biblioteche dell’Isola 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti relativi alle biblioteche di Palermo, Trapani, Catania, 
Mandanice, e alla biblioteca gesuitica dell’Oratorio di S. Filippo Neri 

1836-1889 

250  Carte prodomedicali e affari isolati 

Busta, cc. 130 

Contiene: nomina del presidente della Commissione Protomedicale, diritti 
protomedicali, affari isolati non pertinenti alla Commissione 

1850-1882 

251  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 500 

Contiene: suppliche, fedi di buon costume, giornali d’Intendenze inviati 
alla Commissione di P.I. 

1815-1882 

252  Pubblicazioni 1833-1839 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 280 

Contiene documenti relativi a opere scientifiche, letterarie e pubblicazioni 
periodiche inviate ai vari Istituti dell’Isola 

253  Cattedra di Fisiologia: istituzioni di docenti 

Busta, cc. 80 

1841-1859 

254  Iscrizioni lapidarie 

Busta, cc. 300 

1800-1849 

255  Libri e stampe 

Busta, cc. 350 

1832-1840 

256  Affari sanitari e agricoltura 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti relativi a colera, aspissia 

1833-1839 

257  Suppliche diverse 

Busta, cc. 180 

Contiene lettere di trasmissione di suppliche di varie individui 

1833-1840 

258  Stamperia Reale 

Busta, cc. 350 

Contiene documenti relativi ad affari della Stamperia Reale 

1833-1840 

259  Statistiche 

Busta, cc. 160 

Contiene: stati sinottici degli stabilimenti di pubblica istruzione in Sicilia, 
piani di riforme delle Università di Palermo e Catania 

1822-1858 

260  Affari diversi 

Busta, cc. 600 

Contiene: elenco di reali decreti, documenti relativi a Belle Arti, scuole 
della seta in Messina, chimica medica a Palermo, Regalamonti. Il fasc. 4 
contiene un giornale di scienze mediche 

1818-1845 

261  Leggi, decreti e rapporti delle Deputazioni locali 

Busta, cc. 80 

Contiene, tra le altre: decreti a stampa del Parlamento di Sicilia del 1848 

1847-1850 

262  Leggi e Decreti 

Busta, cc. 120 

Contiene, tra le altre: decreto relativo alla tassa sulle bigiotterie d’oro e 

1848-1859 



d’argento 

263  Leggi e Decreti 

Busta, cc. 500 

Leggi e decreti sono suddivisi nelle seguenti categorie: commercio, 
agricoltura, finanze 

1860-1861 

264  Leggi, decreti e atti relativi alla Dittatura e Prodittatura del periodo 
garibaldino 

Busta, cc. 100 

Contiene decreti a stampa emanati da Garibaldi e dai successivi prodittatori 

1860 

265  Leggi, decreti e regolamenti rimessi per conoscenza al presidente 
della Commissione di P.I. 

Busta, cc. 150 

Contiene decreti emanati da Vittorio Emanuele II subito dopo la dittatura 
garibaldina 

1860-1862 

266  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: collegi, deputazioni locali, accademie 

1832-1836 

267  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: deputazioni, collegi, servizio serale 

1833-1839 

268  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: deputazioni, collegi, servizio serale 

1833-1837 

269  “Acconci e ripari” 

Busta, cc. 500 

Contiene documenti relativi a: restauri compiuti, per lo più, a 
Castrogiovanni 

1833-1841 

270  Affari diversi  

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a: rendite dei collegi. Due fascicoli riguardano 
premi ai discenti 

1833-1861 

271  Scuole ex gesuitiche 

Busta, cc. 130 

Contiene documenti relativi, per lo più, al Collegio Massimo di Palermo 

1848-1849 

272  Collegi del Regno 

Busta, cc. 250 

1838-1841 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Contiene documenti relativi a pagamento dei professori e certificati di 
servizio 

273  Amministrazione finanziaria dei collegi dell’Isola 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: pagamenti vari  

1848-1862 

274  Amministrazione finanziaria dei collegi dell’Isola 

Busta, cc. 500 

Contiene documenti relativi a: pagamenti vari 

1853-1860 

275  Collegi degli studi di Acireale: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1830-1846 

276  Acireale: corrispondenza 

Busta, cc. 100 

Contiene corrispondenza coi deputati del Collegio degli Studi di Acireale 

1830-1835 

277  Acireale – Collegio degli Studi: affari diversi 

Busta, cc. 100 

1848-1860 

278  Acireale 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a: terre assegnate nell’ex feudo di Colobria, 
scelta di economo, istanze di impiegati 

1835-1846 

279  Acireale: corrispondenza col Conservatore di Grotte 

Busta, cc. 200 

1833-1839 

280  Acireale: sul censo dovuto annualmente da Mario Spoto alla R. 
Accademia 

Busta, cc. 60 

1812-1834 

281  Acireale: feudo di Colobria 

Amministrazione finanziaria dei collegi dell’Isola 

Busta, cc. 300 

1822-1836 

282  Bivona: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1826-1850 

283  Catania e Bronte: affari diversi 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti relativi a: scuola di paleografia, cattedra di teologia, 
collegio degli studi 

1833-1846 



284  “Real Borbonico Collegio” 

Busta, cc. 80 

Contiene documenti relativi a Bronte 

1852-1882 

285  “Real Borbonico Collegio” 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a Bronte 

1832-1853 

286  “Real Borbonico Collegio” 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a Bronte 

1848-1861 

287  Caltagirone: collegio degli studi 

Busta, cc. 400 

1840-1849 

288  Caltagirone: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1830-1847 

289  Caltagirone: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1848-1860 

290  Caltanissetta: collegio gesuitico 

Busta, cc. 20 

1835-1840 

291  Castrogiovanni: affari diversi 

Busta, cc. 400 

1828-1840 

292  Caltanissetta e Castrogiovanni: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1840-1860 

293  Catania: collegio cutelliano 

Busta, cc. 50 

1833-1840 

294  Corleone: affari diversi 

Busta, cc. 300 

1825-1860 

295  “Girgenti” 

Busta, cc. 15 

Contiene documenti relativi al Collegio di Maria di Agrigento 

1829-1836 

296  Mazara: affari diversi 

Busta, cc. 80 

1828-1840 

297  Mazzarino, Mineo, Monreale, Mazara, Modica: affari diversi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi, tra l’altro al collegio mazzarino 

1832-1859 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
298  Mazzarino, Mazara, Mineo: affari diversi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi, tra l’altro al collegio mazzarino 

1832-1859 

299  Mineo: affari diversi 

Busta, cc. 380 

Contiene tra l’altro un fascicoletto riguardante la nomina di Francesco 
Castagna a professore di paleografia del Grande Archivio nell’anno 1845 

1833-1858 

300  Modica: affari diversi 

Busta, cc. 60 

Contiene documenti sul collegio di Modica 

1841-1852 

301  Monreale: affari diversi 

Busta, cc. 250 

Contiene documenti sul collegio di Monreale 

1807-1831 

302  Monreale: affari diversi 

Busta, cc. 280 

Contiene documenti sul collegio di Monreale 

1832-1859 

303  Naro: affari diversi 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti sul collegio di Naro 

1841-1860 

304  Nicosia: contabilità e altri affari 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti sul collegio di Nicosia 

1817-1844 

305  Nicosia: contabilità e altri affari 

Busta, cc. 350 

Contiene documenti sul collegio di Nicosia 

1821-1851 

306  Nicosia: contabilità  

Busta, cc. 120 

Contiene documenti sul collegio di Nicosia 

1846-1852 

307  Nicosia: affari diversi 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti sul collegio di Nicosia e corrispondenze 

1826-1844 

308  Nicosia: collegio degli studi e altri affari 1828-1859 



Busta, cc. 350 

Contiene documenti sul collegio di Nicosia 

309  Polizzi: affari diversi 

Busta, cc. 80 

1826-1848 

310  Piazza: affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti sul collegio di Piazza 

1826-1841 

311  Piazza: affari diversi 

Busta, cc. 130 

Contiene documenti sul collegio di Piazza 

1833-1840 

312  Piazza: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti sul collegio di Piazza 

1841-1849 

313  Piazza: affari diversi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti sul collegio di Piazza Contiene fogli anni 1831/1833 

1833-1860 

314  Polizzi: affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti sul collegio di Polizzi. Si segnala: nomina di P. Pietro 
Iraggi per l’insegnamento di “elementi di lingua latina ed italiana di seconda 
classe” nel collegio di Polizzi (Palermo, 13 ottobre 1819); nomina c.s. 
(Termini, 13 ottobre 1841)  

1841-1850 

315  Regalbuto: affari diversi 

Busta, cc. 120 

1841-1847 

316  Regalbuto: affari diversi 

Busta, cc. 220 

Contiene documenti relativi a: amministrazione comunale, liceo 
Garagoziano, affari diversi di Palermo, Messina, Catania. Si segnala il fasc. 
riguardante lo stato delle scuole primarie di Sicilia e la rubrica alfabetica 
per comuni relativa alla nomina degli insegnanti 

1830-1854 

317  Regalbuto: collegi ed altri affari 

Busta, cc. 240 

1848-1861 

318  Rometta: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1833-1860 

319  Siracusa, Scicli, Sciacca: affari diversi 

Busta, cc. 230 

1841-1860 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
320  Scicli e altri comuni: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene, tra le altre, documenti sul collegio di Scicli 

1829-1858 

321  Siracusa: affari diversi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti sul collegio di Siracusa 

1831-1836 

322  Siracusa: affari diversi 

Busta, cc. 300. Con indice dei fascicoli 

Contiene documenti sul collegio di Siracusa 

1840-1849 

323  Siracusa: accademia ed altri affari 

Busta, cc. 250 

1826-1839 

324  Siracusa: accademia ed altri affari 

Busta, cc. 150 

1848-1860 

325  Termini: collegi ed altri affari 

Busta, cc. 280 

Contiene documenti sul collegio di Termini 

1827-1840 

326  Termini: affari diversi 

Busta, cc. 150 

1838-1847 

327  Termini: collegio 

Busta, cc. 200 

1825-1860 

328  Trapani: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti sul collegio di Trapani 

1826-1831 

329  Trapani: affari diversi 

Busta, cc. 280 

Contiene documenti sul collegio di Trapani 

1831-1837 

330  Trapani: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti sul collegio di Polizzi 

1825-1849 

331  Trapani: collegio degli studi 

Busta, cc. 280 

1832-1847 

332  Trapani: liceo ed altri affari 1848-1860 



Busta, cc. 380 

333  Vizzini: affari diversi 

Busta, cc. 140 

Contiene documenti sul collegio di Vizzini 

1840-1858 

334  Scuole lancasteriane dell’Isola: ispezioni 

Busta, cc. 350 

1848-1860 

335  Palermo: scuole lancasteriane ed altri affari 

Busta, cc. 230 

1826-1847 

336  Palermo: personale delle scuole lancasteriane 

Busta, cc. 100 

1832-1839 

337  Scuole lancasteriane e comunali 

Busta, cc. 380 

1848-1860 

338  Palermo: scuole normali 

Busta, cc. 400 

1848-1860 

339  Palermo: scuole normali 

Busta, cc. 550 

Contiene un fasc. di borri dei concorrenti alla cattedra di retorica 

1820-1840 

340  Palermo: scuole normali 

Busta, cc. 175 

1827-1846 

341  Stati discussi 

Busta, cc. 300 

Contiene registri di stati discussi dell’amministrazione delle regie scuole 
normali e dell’amministrazione della soppressa compagnia di S. Maria 
delle Grazie detta del Ponticello 

1818-1860 

342  Stati discussi 

Busta, cc. 37 

Contiene registri di stati discussi dell’amministrazione delle regie scuole 
normali e dell’amministrazione della soppressa compagnia di S. Maria 
delle Grazie detta del Ponticello 

1853-1857 

343  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: A-C 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1844 

344  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: C-L 

Busta, cc. 450 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico  

1827-1840 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
345  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: M-P 

Busta, cc. 400 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1822-1840 

346  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: A-L 

Busta, cc. 250 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1839-1847 

347  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: A-L 

Busta, cc. 650 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

348  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: M-V 

Busta, cc. 175 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1834-1848 

349  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: T-V 

Busta, cc. 200 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1840 

350  Scuole dei comuni della provincia di Palermo: M-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1849-1850 

351  Scuole dei comuni della provincia di Catania 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1830-1847 

352  Scuole dei comuni della provincia di Catania: A-C 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

353  Scuole dei comuni della provincia di Catania: A-L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

354  Scuole dei comuni della provincia di Catania: F-G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1832-1840 

355  Scuole dei comuni della provincia di Catania: N-P 

Busta, cc. 500 

1827-1830 



La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

356  Scuole dei comuni della provincia di Catania: L-M 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

357  Scuole dei comuni della provincia di Catania: M-R 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

358  Scuole dei comuni della provincia di Catania: R 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

359  Scuole dei comuni della provincia di Catania: R-Z 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

360  Scuole dei comuni della provincia di Catania: A-B 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1854-1860 

361  Scuole dei comuni della provincia di Catania: C-F 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene in particolare documentazione sulle scuole lancastriane della 
provincia 

1854-1860 

362  Scuole dei comuni della provincia di Catania: G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1854-1860 

363  Scuole dei comuni della provincia di Catania: L-Z 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1854-1860 

364  Scuole della provincia di Caltanissetta: affari generali 

Busta, cc. 500 

Contiene pratiche varie relative a libri di testo, personale insegnante e 
allievi, scuole private, scuole per fanciulle  

1828-1830 

365  Scuole della provincia di Caltanissetta: A 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico. 
Contiene documentazione relativa alle scuole normali e lancastriane 

1827-1840 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
366  Scuole della provincia di Caltanissetta: A-R 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

367  Scuole della provincia di Caltanissetta: R-U 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

368  Scuole della provincia di Caltanissetta: A-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

369  Scuole della provincia di Caltanissetta: A-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

370  Scuole comunali di Girgenti: A-B 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

371  Scuole comunali di Girgenti: M-S 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

372  Scuole comunali di Girgenti: E-L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

373  Scuole comunali di Girgenti: P-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

374  Scuole comunali di Girgenti: A-B 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

375  Scuole comunali di Girgenti: C-F 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

376  Scuole comunali di Girgenti: G-P 

Busta, cc. 500 

1850-1860 



La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

377  Scuole comunali di Girgenti: P-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

378  Scuole di Messina: A-F 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1839 

379  Scuole di Messina: L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1832 

380  Scuole di Messina: L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1839 

381  Scuole di Messina: P 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1825-1832 

382  Scuole di Messina: F-G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1846 

383  Scuole di Messina: I-U 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

384  Scuole di Messina: A-O 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

385  Scuole di Messina: M-S 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

386  Scuole di Messina: A-C 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1849-1860 

387  Scuole di Messina: C-L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1855 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
388  Scuole di Messina: M-N 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1851-1854 

389  Scuole di Messina: N-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1851-1854 

390  Scuole di Siracusa: A-O 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1826-1840 

391  Scuole di Siracusa: L-R 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

392  Scuole di Noto: A-G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

393  Scuole di Noto: A-B 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

394  Scuole di Noto: C-G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

395  Scuole di Noto: L-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

396  Scuole di Trapani: affari generali 

Busta, cc. 500 

Contiene documenti su percettori, scuola lancastriana delle ragazze, stati 
discussi di istituti scolastici, un piano delle scuole per tutta la provincia, un 
fasc. “Bagni di Segesta” riguardante l’analisi della composizione delle acque 

1827-1829 

397  Scuole di Trapani: A-G 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 



398  Scuole di Trapani: M-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1827-1840 

399  Scuole di Trapani: C-Z 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1841-1847 

400  Scuole di Noto: A-L 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

401  Scuole di Noto: M-V 

Busta, cc. 500 

La documentazione è raggruppata per singoli comuni in ordine alfabetico 

1850-1860 

402  Scuole private 

Busta, cc. 500 

Contiene richieste di autorizzazioni per l’apertura di scuole private 
nell’Isola 

1840-1848 

403  Scuole private 

Busta, cc. 150 

Contiene richieste di autorizzazioni per l’apertura di scuole private 
nell’Isola 

1841-1847 

404  Scuole private 

Busta, cc. 150 

Contiene richieste di autorizzazioni per l’apertura di scuole private 
nell’Isola 

1841-1847 

405  Scuole private 

Busta, cc. 200 

Contiene richieste di autorizzazioni per l’apertura di scuole private 
nell’Isola 

1841-1848 

406  Scuole private: affari diversi 

Busta, cc. 350 

Contiene 8 fascicoli ordinati progressivamente, dal n. 3 al n. 10 

1848-1860 

407  Palermo: scuole private 

Busta, cc. 250 

1846-1860 

408  Provincia di Palermo: scuole private 

Busta, cc. 80 

1831-1840 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
409  Palermo: scuole private 

Busta, cc. 320 

1831-1840 

410  Scuole private per fanciulle 

Busta, cc. 150 

Contiene richieste di autorizzazioni per aprire scuole private per fanciulle 

1832-1840 

411  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 300. Con indice dei fascicoli 

Contiene richieste di autorizzazioni 

1840-1847 

412  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 250 

Contiene suppliche varie 

1828-1849 

413  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 250 

Contiene richieste di autorizzazioni 

1828-1849 

414  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 150 

1838-1847 

415  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 500 

Contiene suppliche varie 

1823-1847 

416  Scuole private della provincia di Palermo 

Busta, cc. 170 

Contiene petizioni ed istanze varie 

1850-1860 

417  Scuole private di Palermo e Messina 

Busta, cc. 550 

Contiene istanze e documentazione relativa ad affari vari 

1837-1857 

418  Scuole private di Messina e provincia 

Busta, cc. 350 

1848-1860 

419  Scuole private dell’Isola 

Busta, cc. 300 

Contiene autorizzazioni e istanze varie 

1828-1840 

420  Scuole private della provincia di Catania 

Busta, cc. 300 

1848-1860 



Contiene autorizzazioni e istanze varie 

421  Scuole private della provincia di Caltanissetta 

Busta, cc. 100 

1829-1840 

422  Scuole private della provincia di Caltanissetta 

Busta, cc. 150 

1848-1860 

423  Scuole private della provincia di Agrigento 

Busta, cc. 120 

1827-1840 

424  Scuole private della provincia di Agrigento 

Busta, cc. 150 

1850-1860 

425  Scuole private delle provincie di Siracusa e Noto 

Busta, cc. 250 

1830-1840 

426  Scuole private di Noto e provincia 

Busta, cc. 200 

1850-1860 

427  Scuole private della provincia di Noto 

Busta, cc. 175 

1850-1860 

428  Scuole private della provincia di Trapani 

Busta, cc. 100 

1830-1840 

429  Scuole private della provincia di Trapani 

Busta, cc. 100 

1850-1860 

430  Patenti per scuole 

Busta, cc. 350 

Contiene: istanze per concessioni e rinnovi, certificazioni di buona 
condotta morale e politica, nulla osta di polizia 

1818-1824 

431  Patenti per scuole e altre certificazioni 

Busta, cc. 450 

Contiene: nulla osta di polizia, istanze per rinnovo di patenti, rapporti 
mensili sullo stato delle scuole locali, opuscolo sui principi generali del 
discorso 

1818-1831 

432  Patenti e istruttorie per fornire le medesime 

Busta, cc. 275 

1832-1834 

433  Affari diversi dell’Isola 

Busta, cc. 550 

Contiene, oltre ad alcune carte relative a informazioni per concorsi e 
cattedre e nomine di precettori: suppliche, decreti reali, avvisi, quadri 
sinottici dell’Intendenza di Palermo, Messina e Catania con le rispettive 
scuole, carte di contabilità, certificazioni della Cancelleria Criminale, 

1818-1829 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
notizie statistiche sulle università e altri istituti scolastici, distinti per 
provincia, relazioni sullo stato di vari istitituti. Si segnala: un manoscritto 
relativo alla Regia Casa di Educazione della Bassa Gente 

434  Statistica 

Busta, cc. 200 

Contiene: “Notizie richieste dalla Direzione di Statistica”, con annessi stati 
discussi, quadri statistici delle scuole e del personale, disposizioni di 
massima 

1832-1843 

435  Statistica: affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene le statistiche degli stabilimenti di pubblica istruzione, distinte per 
provincia 

1834-1854 

436  Statistica: affari diversi 

Busta, cc. 120 

Contiene, oltre a notizie statistiche di vario genere, lettere di trasmissione di 
suppliche e cerimoniali 

1832-1846 

437  Case di educazione per fanciulle: Palermo 

Busta, cc. 200 

1834-1872 

438  Case di educazione per fanciulle: Palermo 

Busta, cc. 250 

1849-1860 

439  Scuole private per fanciulle nell’Isola 

Busta, cc. 250 

1849-1860 

440  Stabilimenti pubblici dell’Isola 

Busta, cc. 90 

Contiene documenti relativi a: Collegio Calasanzio, Collegio Cutelliano di 
Catania, Collegio dei PP. Gesuiti di Noto 

1830-1859 

441  Stabilimenti pubblici dell’Isola 

Busta, cc. 550 

Contiene documenti relativi a: Casa della Bassa Gente, Istituto 
d’incoraggiamento per l’agricoltura, le arti e i mestieri, Congregazione di S. 
Filippo Neri, donazione per l’istituzione di una scuola per sordomuti, 
Collegio di S. Rocco, R. Collegio Carolino Colasanzio, piazze franche. 
Contiene inoltre il decreto di istituzione dell’Istituto di incoraggiamento per 
l’agricoltura 

1822-1851 

442  Stabilimenti pubblici  

Busta, cc. 450 

1826-1840 



Contiene documenti relativi a: R. Convitto Ferdinando, Collegio Tulliano, 
Scuola dei sordomuti, R. Istituto d’incoraggiamento per l’agricoltura, 
Seminario di S. Rocco, Collegio del Buon Pastore, Direzione Astronomica 

443  Stabilimenti pubblici  

Busta, cc. 350 

Contiene documenti relativi a: Convitti di S. Rocco, R. Ferdinando, 
Colasanzio; scuole dei sordomuti, Collegio Tulliano, Educandario 
Carolino, Casa di Educazione della signora Francesca Di Franco, 
Accademia Omeopatica, scuole private, insegnanti, ispettori; R. Accademia 
delle scienze artistiche, Istituto Agrario, stabilimenti di belle arti 

1841-1847 

444  Stabilimenti pubblici  

Busta, cc. 120. Con indice dei fascicoli 

Contiene documenti relativi a: Collegio Tulliano e Ferdinando; medico 
cerusico; Stabilimento dei Sordomuti, Edicandario Carolino, Istituto 
Stesicoro oggi SS. Salvatore, Istituto Agrario; contiene anche disposizioni 
per Messina e per il collegio medico da istituirsi a Palermo 

1842-1859 

445  Stabilimenti pubblici  

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a: Collegio di S. Rocco, Collegio Nautico; 
scuole di ballo, serotine, lancasteriane da istituire nell’Albergo dei Poveri; 
istituti letterari di via dei Mori e Vittorini; Conservatorio di S. Spirito; 
Accademia Omeopatica; asili infantili 

1836-1860 

446  Stabilimenti pubblici delle provincie di Palermo, Agrigento e 
Caltanissetta 

Busta, cc. 125 

1846-1858 

447  Stabilimenti pubblici di Catania, Messina e rispettive provincie 

Busta, cc. 200 

Contiene documenti relativi a: Collegio Cutelliano e Carolino, Istituto delle 
Belle Arti, Educandario di S. Filippo Neri di Giarre 

1822-1860 

448  Stabilimenti pubblici delle provincie di Trapani, Caltanissetta, 
Siracusa, Noto, Girgenti, Messina e Catania 

Busta, cc. 150 

1841-1860 

449  Stabilimenti pubblici delle provincie di Noto, Modica e Siracusa 

Busta, cc. 30 

1853-1859 

450  Università 

Busta, cc. 100 

Contiene documenti relativi ad affari diversi e disposizioni di massima 
relativi alle tre Università dell’Isola 

1846-1859 

451  Università: regolamenti provvisori e altri affari 1815-1847 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a: cattedre vuote, tariffe di diritti di lauree, 
licenze e cedole. Si segnala: Statuto dell’Università di Napoli del 1816; 
Regolamento per i vari gradi dottorali 

452  Università: affari diversi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relativi a: passaggi di studenti tra le Università della 
Sicilia e quella di Napoli, libri di testo, affari amministrativi 

1853-1859 

453  Collegi e precettori 

Busta, cc. 110 

Contiene documenti relativi a: affari diversi riguardanti per lo più collegi e 
precettori di varie località e commissioni redigenti regolamenti scolastici 

1831-1848 

454  Università dell’Isola: affari diversi 

Busta, cc. 400 

Contiene documenti relativi a: personale collegiale, concorsi a cattedre, 
cattedre di Ostetricia e operazioni chirurgiche, di Chimica, di Clinica 
medica; legati del principe Cutò alla R. Università degli Studi 

1826-1847 

455  Università di Palermo e Catania: notizie statistiche 

Busta, cc. 350 

Contiene documenti relativi a: notizie della Direzione di Statistica sulle 
Università, collegi e scuole normali dell’Isola 

1850-1860 

456  Cedole per notai e farmacisti 

Busta, cc. 550 

Contiene: domande per ottenere il privilegio o la licenza di notaio e di 
farmacista 

1828-1840 

457  Domande per ottenere la licenza di pacinatore 

Busta, cc. 100 

1834-1840 

458  Domande per ottenere la licenza di salassatore 

Busta, cc. 50 

1850-1859 

459  Domande per ottenere la licenza di agrimensore 

Busta, cc. 100 

1850-1860 

460  Domande per ottenere la licenza di erbuario e di levatrice 

Busta, cc. 80 

1848-1859 

461  Domande per ottenere la licenza di notaio 1848-1859 



Busta, cc. 170 

462  Università di Palermo – Medicina: corsi ed altri affari 

Busta, cc. 300 

1840-1847 

463  Università di Palermo – Medicina: affari riguardanti chirurgia 
generale e dentisti 

Busta, cc. 130. Con indice mutilo 

1841-1846 

464  Università di Palerm: affari riguardanti i corsi di legge 

Busta, cc. 220 

1841-1849 

465  Università di Palermo e Isola: petizioni 

Busta, cc. 220 

Contiene petizioni diverse riguardanti lauree e corsi di legge 

1842-1845 

466  Università di Palermo: domande relative alla laurea e ai corsi di 
chirurgia 

Busta, cc. 200 

Contiene, tra le altre, un carteggio riguardante il chirurgo Gaetano Golfa di 
Cerami 

1830-1840 

467  Università di Palermo: domande relative alla laurea e ai corsi di legge 

Busta, cc. 220 

1832-1833 

468  Università dell’Isola: domande relative alla laurea e ai corsi di 
medicina 

Busta, cc. 500 

1832-1840 

469  Università di Palermo: domande e carte relative alla laurea e ai corsi 
di legge 

Busta, cc. 300 

1827-1836 

470  Università: domande relative ai corsi e alle lauree in teologia e 
canonica 

Busta, cc. 150 

1829-1841 

471  Università: domande diverse e carte relative ai corsi e alle lauree in 
legge 

Busta, cc. 300 

1837-1840 

472  Università dell’Isola: domande per autorizzazione ad esercitare il 
mestiere di levatrice 

Busta, cc. 250 

1831-1841 

473  Università: domande diverse per esercitare il mestiere di levatrice o 
di salassatore 

Busta, cc. 60 

1826-1839 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
474  Università dell’Isola: elenchi e richieste di licenze 

Busta, cc. 350 

Contiene elenchi e richieste di licenze e patenti di farmacisti, levatrici, 
barbieri e salassatori 

1825-1840 

475  Università di Palermo e Catania: affari generali e amministrativi 

Busta, cc. 220 

Contiene documenti relativi a: formazione del personale protomedicale, 
cattedre di clinica medica di Palermo e Catania; contiene inoltre: atti sul 
libro intitolato Il viaggio pittorico nel Regno delle Due Sicilie, documenti 
relativi alla domanda di Simone Corleo per ottenere l’abilitazione ad 
anatomizzare i cadaveri; registro a stampa con elenco dei laureati della R. 
Università degli Studi nel 1853 

1829-1860 

476  Università di Palermo e Catania: affari generali, amministrativi e del 
personale 

Busta, cc. 450 

Contiene: nomina del Rettore, del segretario, del tesoriere etc. 

1827-1860 

477  Università di Palermo e Catania: affari generali amministrativi e del 
personale 

Busta, cc. 300 

Contiene un fascicolo del 1850 che riguarda le conferme delle franchigie 
per lauree e gradi accademici accordati dal Governo del 1848  

1848-1860 

478  Università: affari diversi relativi ad amministrazione, personale e 
studenti 

Busta, cc. 450 

1841-1858 

479  Università: affari amministrativi, contabili e del personale 

Busta, cc. 550 

Contiene, tra le altre, documentazione relativa al Congresso del 1838, 
Ripartimento del Ponticello 

1832-1845 

480  1778-1805  

“Libro di appuntamenti per conto dell’Illustrissima Diputazione de’ Studi e Convitto 
Real Ferdinando” 

Volume, cc. 100, mancanti le cc. 1-6, in cattivo stato di conservazione e slegato. Si 
segnalano: a c. 19 e ss. “Nota dei Professori scelti dall’Illustrissima Diputazione de’ Regi 
Studi, e del Convitto Real ferdinando, pelle Cattedre e Scuole di questa Capitale del 
Regno”; a c. 23v “Regolamenti per la nuova Reale Stamparia eretta in questa città di 
Palermo stabiliti per ordine della Diputazione de’ Regi Studi e del Convitto Real 
Ferdinando nel Congresso tenuto il giorno 4 febbraro 1780”; alle cc. 57-60 “Regolamento 
pelle regie pubbliche scuole di questa Capitale disposti e stabiliti in vigor d’appuntamento 



fatto dall’Illustrissima Deputazione de Regi Studi in pieno Congresso tenuto il giorno 25 
giugno 1796”; alle cc. 61-62 “Incarichi del Rettore, e Prefetto delli Studi della Reale 
Università di Palermo secondo i regolamenti fatti dalla Diputazione degli Studi del Convitto 
Real Ferdinando quali puntualmente si sono eseguiti”. 

L’unità risultava, da inventario, mancante dal 19/07/2011. In data 05/082024 la stessa è stata 
ritrovata dalla Dr.ssa Serena Falletta in errata collocazione e reinserita al suo posto, dandone 
accurata descrizione 

481  1805-1817  

“Libro di appuntamenti, o piuttosto libro di memorie numero secondo” 

Volume, cc. 48. Contiene disposizioni della Commissione degli Studi riguardanti gli 
insegnanti, i salari, gli orari di lavoro, istruzioni e regolamenti dell’Università e di altri ordini 
di scuole  
L’unità, segnalata erroneamente come busta, risultava, da inventario, mancante dal 19/07/2011. In 
data 05/082024 la stessa è stata ritrovata dalla Dr.ssa Serena Falletta in errata collocazione e 
reinserita al suo posto, dandone accurata descrizione 

482  Commissione della Pubblica Istruzione: corrispondenza su affari 
generali dell’Isola 

Busta, cc. 300 

1827-1840 

483  Commissione della Pubblica Istruzione: personale 

Busta, cc. 280  

Contiene: corrispondenza relativa alla nomina del personale della 
Commissione e del suo ufficio 

1832-1842 

484  Commissione della Pubblica Istruzione: personale 

Busta, cc. 60 

Contiene: corrispondenza relativa alla nomina del personale della 
Commissione e del suo ufficio 

1841-1845 

485  Deputazione della R. Università degli Studi: affari generali 

Busta, cc. 300 

Contiene documenti relativi a: nomine, cattedre e suppliche diverse 

1847-1859 

486  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre A 

Busta, cc. 125 

Cattedre di Antichità e Belle Arti, Architettura, Archeologia greca, 
Agricoltura, Accademia del Nudo  

1825-1839 

487  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre A 

Busta, cc. 220 

Cattedre di Anatomia, Accademia del Nudo, Architettura, Aritmetica e 
Algebra, Archeologia 

1833-1861 

488  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre A-B 

Busta, cc. 70 

1826-1846 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Cattedre di Anatomia patologica, Gabinetto anatomico, Architettura, 
Agronomia ed economia rurale, Botanica 

489  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre C 

Busta, cc. 250 

Cattedre di Clinica Medica, Chirurgia e Ostetricia 

1835-1847 

490  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre C 

Busta, cc. 200 

Cattedre di Clinica Medica, Ostetricia e Chirurgia, Chimica applicata alle 
arti 

1827-1858 

491  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre C 

Busta, cc. 150 

Cattedre di Chirurgia e Ostetricia 

1829-1847 

492  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre C 

Busta, cc. 350 

Cattedre di Chimica applicata all’agricoltura, alle arti e alle manifatture. 
Contiene anche documenti relativi a nomine di professori 

1834-1850 

493  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre C 

Busta, cc. 160 

Cattedre di Clinica medica, ostetrica, oftalmica, per malattie cutanee e 
sifilitiche 

1848-1861 

494  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre D 

Busta, cc. 150 

Cattedre di Disegno e Diritto Civile, penale, canonico, nautico e naturale 

1834-1860 

495  Università: affari diversi riguardanti il diritto canonico 

Busta, cc. 120 

1836-1860 

496  Università: personale delle cattedre di eloquenza italiana e latina 

Busta, cc. 320 

1830-1853 

497  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre E 

Busta, cc. 130 

Cattedre di Economia civile, politica, Etica e diritto di natura 

1841-1861 

498  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre F 

Busta, cc. 250 

Cattedre di Lingua greca, araba, ebraica, italiana 

1829-1860 



499  Università: affari riguardanti il personale delle Cattedre G-I 

Busta, cc. 100 

Cattedre di Istituzioni chirurgiche, civili, d’igiene e terapeutica, di 
giurisprudenza, di geometria e algebra, di geodesia 

1836-1860 

500  Università: personale delle Cattedre F 

Busta, cc. 250 

Cattedre di Filosofia, Fisica applicata, Fisiologia 

1835-1860 

501  Università: personale delle Cattedre M 

Busta, cc. 250 

Cattedre di Medicina operativa, legale, Minerologia, Matematiche sublimi, 
Museo o Quadreria 

1835-1860 

502  Università: personale delle Cattedre M-O 

Busta, cc. 300 

Personale del Museo di Antichità e Belle Arti, dell’Osservatorio 
Astronomico, dell’Orto Botanico. Cattedra di Ostetricia 

1823-1859 

503  Università: personale delle Cattedre M-N 

Busta, cc. 250 

Cattedre di Medicina legale, pratica, Museo o Quadreria, Sala dei Gessi, 
Numismatica 

1823-1840 

504  Università: personale delle Cattedre P 

Busta, cc. 140 

Cattedre di Patologia, Pedagogia, Procedura Civile 

1834-1860 

505  Università: affari amministrativi e del personale 

Busta, cc. 250 

La documentazione riguarda i seguenti Istituti: ospedali, cattedra di Storia 
ecclesiastica, di Storia universale, di Storia naturale, Museo di Storia 
naturale, Specola, Scuola di pittura, cattedra di Scultura, Stenografia 

1830-1861 

506  Università: professori sostituti e altri affari 

Busta, cc. 250 

Contiene incartamenti relativi a professori sostituti, nominati in cattedre 
vacanti per le quali non si è provveduto per concorso alla nomina di titolari, 
e altri affari riguardanti le cattedre di Anatomia e Teologia morale 

1829-1860 

507  Università dell’Isola: affari diversi 

Busta, cc. 120 

Contiene documentazione relativa a Gran Corte dei Conti, sostituti, 
petizioni varie 

1831-1859 

508  Università: affari diversi 1852-1860 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 450 

Contiene documentazione per lo più relativa a diritti di laurea e lauree 
gratuite 

509  Università: affari diversi riguardanti rendite di ex feudi 

Busta, cc. 125 

1853-1860 

510  Università: impiegati nell’amministrazione della R. Università 

Busta, cc. 100 

1850-1860 

511  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 150 

Contiene documenti relatvi a: Quadreria, Museo di Antichità e Belle Arti, 
Orto Botanico, Osservatorio Astronomico, Gabinetto di storia naturale e di 
fisica, legati di Domenico Maria Adonne, mons. Di Giovanni e cav. Ajroldi 

1853-1860 

512  Università: affari amministrativi e finanziari 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione relativa a: pagamento degli stipendi e delle 
pensioni al personale, acquisto di materiale didattico 

1850-1860 

513  Università dell’Isola: concorsi, lauree e altri affari 

Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa a: concorsi di sostituti a cattedre vacanti, 
lauree gratuite ed altri affari 

1837-1859 

514  Università: cattedra di Chirurgia operatoria 

Busta, cc. 100 

1850-1859 

515  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 250 

Contiene documentazione relativa a: censi in frumento sequestrati in 
Salaparuta, all’ex feudo Scardilli e ai beni del razionale Pietro Mannino 

1832-1840 

516  Università: affari amministrativi per i crediti del fu razionale Pietro 
Mannino 

Busta, cc. 150 

1832-1840 

517  Università: affari amministrativi per ex feudi Scardilli, La Placa, 
Ambola 

Busta, cc. 650 

1826-1836 

518  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 150 

1832-1840 



Contiene documentazione relativa a conti da rendersi alla Gran Corte dei 
Conti, relativi ai ripartimenti aggregati 

519  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 450 

Contiene documentazione relativa agli ex feudi di S. Elia d’Ambola, di 
Colobria, di Calamonaci, della Placa, e le gabellazioni delle terre della 
Vigna del Gallo 

1826-1839 

520  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 100 

Contiene documentazione relativa alle gabelle del feudo di Cicio e ai censi 
minuti assegnati dalla principessa di Carini alla R. Università 

1832-1836 

521  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 350 

Contiene documentazione riguardante gli ex feudi Scalonazzo, Ximene, 
Ruggeri 

1831-1835 

522  Università: affari amministrativi e contabili relativi a spese e rendite 
varie 

Busta, cc. 650 

1833-1840 

523  Università: affari amministrativi  

Busta, cc. 120 

Contiene documentazione relativa all’ex feudo Scalonazzo 

1836-1837 

524  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 100 

Contiene documentazione relativa ai restauri della Casa di S. Giuseppe, la 
donazione del conte di Scales, i restauri del Museo di Storia Naturale e i 
pagamenti degli impiegati 

1830-1838 

525  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 100 

Contiene documentazione relativa a iscrizioni ipotecarie 

1833-1840 

526  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa all’Orto Botanico, il Museo e la 
Quadreria 

1817-1859 

527  “Stati discussi” 

Busta, cc. 150 

Contiene documentazione relativa agli stati discussi dell’Università di 
Palermo  

1854-1860 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
528  Università: affari amministrativi 

Busta, cc. 150 

Contiene documentazione relativa ai seguenti affari: premi ai discenti, 
vaccinazioni, sul nuovo metodo di bruciare lo zolfo, su una nuova 
fabbricazione di mulino, sul vulcano sorto nel mare di Sciacca, sugli scavi in 
S. Ciro, pensioni e congedi ai professori 

1828-1844 

529  Università: affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene documentazione relativa, per lo più, a: architetti, capimastri e 
domande di frequenza ai corsi di studi in Fisica e Matematica 

1841-1847 

530  Università: affari diversi 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa, per lo più, ad agrimensori e licenze di 
idoneità alla pratica della corrispondente disciplina 

1841-1847 

531  Università di Palermo: farmacisti e levatrici 

Busta, cc. 150 

1841-1847 

532  Università: domande di frequenza ai corsi di levatrici e di ostetriche 

Busta, cc. 160 

1841-1847 

533  Università: domande per l’idoneità all’esercizio di patrocinatore 

Busta, cc. 250 

1840-1847 

534  Università: domande per l’idoneità all’insegnamento di Teologia 

Busta, cc. 300 

1841-1847 

535  Università: domande per l’idoneità all’esercizio di notaio 

Busta, cc. 160 

1842-1847 

536  Università: affari riguardanti salassatori 

Busta, cc. 130 

1841-1847 

537  Università: affari generali 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa a premi ai discenti, ordini di servizio, 
provvedimenti disciplinari, censi, legati, offerte etc. 

1831-1840 

538  Università: affari generali 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa per lo più ad opere da dare in stampa e 
a concorsi a cattedre di sostituti e titolari 

1831-1840 



539  Università: affari generali 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione relativa a nomine di rettore, al sacerdote 
Laviosa; attribuzione annessa all’ufficio di Rettore; nomine a cattedre, 
nomina di direttore dell’Istituto Agrario Castelnuovo; sulle terre del 
comune di Francavilla; ex feudi La Placa e Scardilli, Seminario di S. Rocco, 
Convitto Colasanzio; contiene inoltre: inventari dei gabinetti universitari; 
inventario del Museo di Antichità e Belle Arti del 1857 

1828-1858 

540  Verbali delle riunioni della Deputazione degli Studi di Palermo 

Busta, cc. 104 

Contiene il registro dei verbali delle riunioni della Deputazione, con 
l’elenco dei partecipanti a ciascuna, in cui si trattano tutti gli affari affidati 
alla Deputazione (nomine di insegnanti e deputati delle scuole, pareri sulla 
stampa, lauree, dispense dai depositi per laurea e dalle frequenze dei corsi), 
con i provvedimenti decisi o quelli per i quali è necessario rivolgersi al 
sovrano per l’amministrazione dell’Università di Palermo, degli istituti 
speciali e delle abbazie 

1807-1818 

541  Università dell’Isola: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
agrimensore 

Busta, cc. 150 

1848-1859 

542  Università dell’Isola: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
architettura 

Busta, cc. 250 

1848-1860 

543  Università dell’Isola: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
chirurgia 

Busta, cc. 100 

1848-1860 

544  Università dell’Isola: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
farmacia 

Busta, cc. 600 

Contiene anche richieste di certificati di laurea 

1848-1861 

545  Università di Catania: cattedra di Scienze Fisiche e Matematiche 

Busta, cc. 20 

Contiene petizioni varie, tra cui quella di Giacchino Mazzola 

1850-1852 

546  Università di Catania: domande di dispensa ai corsi di laurea in legge 

Busta, cc. 550 

1848-1854 

547  Università dell’Isola: domande di dispensa ai corsi di laurea in legge 

Busta, cc. 350 

1855-1861 

548  Università di Catania: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
Medicina e Farmacia 

1848-1854 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 250 

549  Università di Catania: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
Medicina 

Busta, cc. 200 

1855-1861 

550  Università di Palermo e Catania: domande di dispensa ai corsi di 
laurea in legge 

Busta, cc. 220 

1848-1861 

551  Università di Palermo: domande di dispensa ai corsi di laurea in 
teologia 

Busta, cc. 300 

1848-1861 

552  Università di Catania: procura e gabellazione dell’ex feudo Scardile 

Busta, cc. 200 

1832-1840 

553  “Registro di istruzioni su cui si regge la Regia Università degli Studi di 
Catania” 

Registro, cc. 663. Con indice degli argomenti 

Contiene anche trattazioni relativamente ai seguenti argomenti: 
deputazione, funzionari, libreria, teatro anatomico, concorsi etc. 

1770-1839 

554  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 700 

Contiene documentazione per lo più riguardante domande e cattedre di 
sostituti; contiene inoltre diverse copie a stampa del periodico Il Trovatore 
e del giornale di scienze, lettere ed arti Il Pirata 

1825-1843 

555  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 350 

Contiene documentazione per lo più riguardante domande per l’elezione 
del segretario e del bibliotecario 

1828-1841 

556  Università di Catania: domande diverse  

Busta, cc. 400 

Contiene per lo più domande di aspiranti a cattedre e richieste di salari da 
parte del personale. Contiene anche un opuscolo del 1847 riguardante gli 
statuti per la società degli asili infantili di Catania 

1850-1860 

557  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione di carattere amministrativo relativa, per lo più, a 
pensioni e pagamenti del personale 

1828-1840 



558  Università di Catania: affari amministrativi e contabili 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione relativa a stati discussi e stati di variazioni 

1853-1859 

559  Università di Catania: cattedra di Procedura Civile e Pandette 

Busta, cc. 300 

1827-1838 

560  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 650 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Istituzioni civili, Diritto canonico, Eloquenza italiana e per la 
Biblioteca Ventimigliana 

1827-1846 

561  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Fisica generale e sperimentale, Teologia morale e dogmatica 

1825-1840 

562  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Medicina legale e politica, per l’ufficio di macchinista, per la 
cattedra di Matematica sublime, Diritto canonico, procedura penale, lingua 
ebraica 

1826-1841 

563  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 250 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Umanità, Osservatorio astronomico, Anatomia 

1827-1840 

564  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Oratoria e poesia, Anatomia, per lo Stabilimento archeologico, 
per la Scuola di architettura civile; contiene anche note per congedi. 
Contiene inoltre un registro intitolato “Memorie per l’università degli studi 
di Catania”, con istruzioni e regolamenti della stessa 

1825-1840 

565  Università di Catania: affari generali 

Busta, cc. 700 

Contiene per lo più regolamenti e disposizioni di massima 

1842-1859 

566  Università di Catania: cattedre varie 

Busta, cc. 500 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Botanica, Anatomia descrittiva e per la scelta del vice 

1840-1859 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
bibliotecario; contiene anche provvedimenti disciplinari 

567  Università di Catania: personale 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa al personale della Scuola di disegno, la 
cattedra di Geometria, Cliniche chimica-chirurgica, cattedra di Chimica 
applicata alle arti, Clinica oftalmica, cattedra di Codice civile 

1833-1860 

568  Università di Catania: personale 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa alla ripartizione del personale per le 
cattedre di Matematica sublime, Medicina legale, teorico-pratica, Logica e 
Metafisica, Lingua italiana e greca 

1841-1859 

569  Università di Catania: personale 

Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa alla scelta del Rettore e al personale 
delle cattedre di Storia ecclesiastica, Storia naturale, Pandette 

1827-1847 

570  Università di Catania: professori e sostituti 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa alla scelta dei professori e dei sostituti in 
diverse cattedre 

1833-1847 

571  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 450 

Contiene documentazione relativa a cattedre diverse e al segretario 
cancelliere 

1841-1860 

572  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 700 

Contiene documentazione relativa a cattedre varie e impiegati 

1841-1861 

573  Università di Catania: cattedre diverse M-Z 

Busta, cc. 700 

1835-1860 

574  Università di Catania: stati discussi 

Busta, cc. 800 

Contiene documentazione relativa a spese, pensioni, stipendi, diritti di 
laurea, opere murarie 

1830-1847 

575  Università di Catania: stati discussi 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa a debiti, indennizzi, pagamenti per la 

1841-1847 



costruzione del molo, pensioni etc. 

576  Università di Catania: affari diversi 

Busta, cc. 400 

Contiene: suppliche per ottenere la franchigia dai diritti di laurea e di gradi 
accademici, stato discusso relativo al saldo dei patrocinatori, pensioni ai 
professori in ritiro 

1850-1859 

577  Università di Catania: stati discussi 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa a spese varie 

1849-1859 

578  Università di Catania: stati discussi 

Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa alla costruzione del molo, al credito 
Gambino etc. 

1841-1860 

579  Università di Catania: contabilità 

Busta, cc. 250 

Contiene registri di stati discussi e carte di contabilità 

1842-1860 

580  “Index biblioteca publice Messane” 

Busta, cc. 200 

Compilato dal bibliotecario Luigi Bruno. Siglato L.B 

s.d. 

581  Real Accademia Carolina di Messina: affari diversi 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa alla cattedra di lingua greca, di 
grammatica, alla Scuola di Umanità; contiene inoltre istanze 

1827-1840 

582  Real Accademia Carolina di Messina: affari diversi 

Busta, cc. 100 

Contiene documentazione relativa alla Scuola di sordomuti, alle cattedre di 
Storia ecclesiastica, di botanica e storia naturale, di storia e procedura civile, 
alla scelta del professore di chirurgia 

1828-1840 

583  Regia Università degli Studi di Messina: affari diversi 

Busta, cc. 450 

Contiene documentazione relativa a stati discussi, spese, fabbricati e 
pensioni 

1838-1860 

584  Real Accademia Carolina e Regia Università di Messina: affari diversi 

Busta, cc. 500 

Contiene documentazione relativa alla scelta di personale, stato discusso 
riguardante la Biblioteca Carolina, Accademia Peloritana e altri affari 

1801-1840 

585  Università degli Studi di Messina: personale 1827-1847 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Busta, cc. 300 

Contiene documentazione relativa al personale delle cattedre di Eloquenza, 
Anatomia, Aritmetica e Algebra, Architettura, Diritto naturale, della Scuola 
di disegno. Contiene inoltre un opuscolo dal titolo Studio sulle macchine 
dietro l’esperienza e il ragionamento (1838) 

586  Università degli Studi di Messina: personale 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione relativa al personale di diverse cattedre 

1826-1840 

587  Università degli Studi di Messina: affari generali 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa alle lauree gratuite, concorsi e cattedre 

1839-1859 

588  Università degli Studi di Messina: affari generali 

Busta, cc. 350 

Contiene documentazione relativa a studenti e docenti e cattedre 

1841-1860 

589  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse A-C e Orto 
Botanico 

Busta, cc. 800  

1837-1860 

590  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse 

Busta, cc. 250 

Contiene documentazione relativa alle cattedre di Diritto nautico, Diritto 
commerciale, Teologia e dommatica 

1834-1844 

591  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse 

Busta, cc. 650 

Contiene documentazione relativa alle cattedre di materie giuridiche 

1840-1860 

592  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse 

Busta, cc. 300 

1840-1861 

593  Università degli Studi di Messina: personale 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa alla scelta di impiegati tra cui cancelliere, 
bidello, rettore etc. 

1807-1846 

594  Università degli Studi di Messina: professori 

Busta, cc. 500 

Contiene documentazione relativa alla scelta di professori per diverse 
cattedre 

1838-1859 



595  Università degli Studi di Messina: professori 

Busta, cc. 400 

Contiene documentazione relativa alla scelta di professori per diverse 
cattedre 

1839-1858 

596  Università degli Studi di Messina: sostituti 

Busta, cc. 150 

Contiene documentazione relativa alla scelta di sostituti per diverse cattedre 

1837-1846 

597  Università degli Studi di Messina: professori 

Busta, cc. 150 

Contiene documentazione relativa alla scelta di professori per diverse 
cattedre 

1842-1846 

598  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse e sostituti S-T 

Busta, cc. 300 

1842-1860 

599  Università degli Studi di Messina: cattedre diverse 

Busta, cc. 150 

1841-1847 

600  Università degli Studi di Messina: stati discussi 

Busta, cc. 800 

Contiene documentazione relativa a spese varie 

1841-1860 

601  Università degli Studi di Messina: affari diversi 

Busta, cc. 600 

Contiene documentazione per lo più riguardante istanze di professori. 
Contiene inoltre n. 4 copie del giornale Il Tremacolpo del 21 settembre 
1858 

1843-1860 

602  R. Accademia di Acireale: affari divdersi 

Busta, cc. 700 

Contiene documentazione relativa per lo più a concorsi a cattedre, 
assegnazioni delle stesse e petizioni diverse 

1827-1841 

603  Collegio borbonico di Bronte: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa, per lo più, a nomine di deputati e 
scuole di donzelle 

1825-1837 

604  R. Accademia di Caltagirone: affari diversi 

Busta, cc. 200 

Contiene documentazione relativa per lo più a cattedre 

1826-1834 

605  Scuole di Naro: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1826-1840 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
606  Scuole di Nicosia: affari diversi 

Busta, cc. 200 

1832-1840 

607  Collegio Garagozziano di Racalbuto: affari diversi 

Busta, cc. 150 

1836-1840 

608  Collegio degli Studi di Sciacca: affari diversi 

Busta, cc. 150 

1827-1840 

609  Collegi e scuole di Vizzini: affari diversi 

Busta, cc. 250 

1825-1842 

610  Scuole di Messina e circondario: affari diversi 

Busta, cc. 250 

1826-1840 

611  Scuole di Siracusa e provincia: affari diversi 

Busta, cc. 700 

1827-1841 

612  Università: Affari Generali (Decreti, Stampe e Bozze)  

613  Protocollo di ministeriali 1878 

614  Protocollo di corrispondenza in entrata 1818-1822 

615  “Lettere ed offici di P.I.”: protocollo 1818-1822 

616  “Petizioni della P.I.”: protocollo 1836-1839 

617  Protocollo di corrispondenza in entrata 1838 

618  Protocollo di corrispondenza in entrata 1841-1842 

619  Protocollo di corrispondenza in entrata 1841-1843 

620  Protocollo di corrispondenza in entrata 1844-1846 

621  Protocollo di corrispondenza in entrata 1846-1847 

622  Protocollo di corrispondenza in entrata 1848-1850 

623  Protocollo di corrispondenza in entrata 1851 

624  Protocollo di corrispondenza in entrata 1851-1853 

625  Protocollo di corrispondenza in entrata 1853 

626  Protocollo di corrispondenza in entrata  

627  Pandette  

628  Pandette  

629  Pandette  

630  Fogli di firma  



631  Fogli di firma  

632  Fogli di firma  

633  Fogli di firma 

Busta, cc. n.n. 

Contiene: ordini reali e viceregi, in parte trascritti nei regg. 1, 3, 4, 5; 
certificati di frequenza dei corsi, per consentire agli studenti di laurearsi; 
certificati di nascita; memoriali di privati col disposto del vicerè indirizzati 
alla Deputazione affinchè provveda 

1778-1822 

 

  



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Indice dei nomi e delle cose notevoli 

 

Abbazie 
S. Elia d’Ambola: 13 
S. Filippo di Argirò: 13 
S. Maria dell’Arco: 16 

Accademie 
Accademia Carolina: 116, 172, 581, 
582 
Accademia degli Studi: 93 
Accademia del Buon Gusto: 11 
Accademia del Collegio Massimo: 7, 
12 
Accademia del Nudo: 93, 94, 123, 147, 
486, 487 
Accademia delle Scienze artistiche: 443 
Accademia dell’Agricoltura: 9 
Accademia di Belle Arti: 216 
Accademia di Caltagirone: 604 
Accademia Gioenia: 193, 198 
Accademia Medica di Palermo: 148 
Accademia Omeopatica: 443, 445 
Accademia Peloritana: 584 
Accademia Reale: 1, 3, 4, 10 

Accademie diverse: 1, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 
92, 93, 94, 116, 147, 148, 172, 193, 198, 216, 
388, 389, 390, 391, 425, 443, 444, 445, 448, 
449, 486, 487, 581, 584, 602, 604, 611 
Acireale: 276, 277, 278, 279, 280, 281, 602 
Adonne Domenico Maria: 511 
Agricoltura: 9 
Agrigento: 295, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 
376, 377, 423, 424, 446, 448 
Airoldi Alfonso: 511 
Almanacco Reale: 209 
Anatomia v. Teatro di Anatomia 
Antichità e Belle Arti: 11, 202, 204, 443, 447 
Asili infantili: 445, 556 
Astronomia: 93 
 
Belle Arti: 11, 202, 204, 443, 447 
Biblioteca Carolina: 584 
Biblioteche: 202, 249 
Biglietti: 2, 3, 92 
Bivona: 282 
Bronte: 283, 284, 285, 603 

 
Caltagirone: 283, 284, 285, 603 
Caltanissetta: 290, 292, 364, 365, 367, 368, 
369, 421, 422, 446, 448 
Campo agrario: 123 
Cappella del Convitto R. Ferdinando: 5 
Cascio Carmelo: 1 
Case 

Casa dei dispersi e delle verginelle: 116 
Casa della Bassa Gente: 94, 116, 117, 
160, 169, 441, 550 
Casa di S. Angelo dei Rossi di Messina: 
116 
Casa di S. Giuseppe: 12, 524 
Casa di Educazione della signora 
Francesca Di Franco: 443 
Case di Educazione per fanciulle: 437, 
438, 439 
Casa Professa: 123 
Casina della Vignicella: 1, 6 

Castelnuovo: 539 
Castrogiovanni: 291 
Catania: 7, 8, 117, 154, 160, 165, 171, 193, 
208, 222, 223, 224, 225, 227, 228, 229, 232, 
240, 283, 293, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 
357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 420, 447, 
448 
Cattedre diverse: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 
15, 123, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 
461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 
470, 471, 472, 473, 474, 475, 486, 487, 488, 
489, 490, 91, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 
498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506 
Collegi 

Collegio Borbonico di Bronte: 284, 
285, 286 
Collegio Carolino: 11, 116 
Collegio Colasanzio: 440, 441 
Collegio Cutelliano: 92, 293, 440, 446 
Collegio del Buon Pastore: 13, 442 
Collegi di Maria: 92, 124, 141, 148, 
151 
Collegio di S. Rocco: 441, 444 



Collegio Massimo v. Accademia del 
Collegio Massimo 
Collegio Medico Cerusico: 444 
Collegio Tulliano: 442, 443, 444 

Congregazione di S. Filippo Neri: 441 
Conservatori: 118, 137 

Conservatorio del Buon Pastore: 94, 
123, 137, 148 
Conservatorio S. Spirito: 445 

Consulte: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16 
Contabilità: 113 
Convitti 

Convitto Colasanzio: 6, 92, 94, 123, 
148, 443, 539 
Convitto dei Nobili R. Ferdinando: 1, 
3, 6, 92, 442, 443, 444 
Convitto dei PP. Gesuiti: 123 
Convitto di S. Anna: 94 
Convitto di S. Rocco: 148, 443 
Convitto Ferdinando v. Convitto dei 
Nobili 

Corleone: 294 
Corleo Simone: 475 
Corrispondenza: 30, 31, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 91 
Corte dei Conti: 507, 518 
 
Decreti: 262, 263, 264, 265, 433 
Decurionato: 122 
Deputazione degli Studi di Palermo: 540 
Deputazioni delle Case di Educazione: 115, 
120 
Di Blasi Giovanni Battista: 1 
Di Franco Francesca: 443 
Di Giovanni: 511 
Direzione Astronomica: 123, 147, 153, 158, 
168, 442 
Direzione di Statistica v. Statistica 
Disegno v. Scuola di disegno 
Dispacci: 13 
 
Educandari 

Educandario Carolino: 94, 148, 443, 
444 
Educandario di S. Francesco di Sales: 
1, 6, 92 

 
Ferrara Mercurio: 200 
Feudi: 12, 14, 147, 246, 278, 281, 509, 517, 
519, 520, 521, 523, 539, 552 

Francavilla: 539 
 
Gabinetti 

Gabinetto di Fisica: 511 
Gabinetto di Storia Naturale: 511, 524 
Gabinetto numismatico: 147 

Gessi: 503 
Giarre: 447 
Gioeni, monsignor: 7 
Giunta di Educazione ed Abusi: 1 
Gregorio Rosario: 7 
 
Inventario del Museo di Antichità e Belle Arti: 
539 
Iscrizioni lapidarie: 203, 213, 254 
Istituti 

Istituto Agrario: 443, 444 
Istituto di Belle Arti v. Belle Arti 
Istituto di incoraggiamento per 
l’agricoltura, le arti e i mestieri: 441, 
442 
Istituto nautico: 444 
Istituto SS. Salvatore: 444 

 
Legati: 5 
Leggi: 262, 263, 264, 265 
Lettere: 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62 
Libreria: 3, 5, 6, 93 
Libreria del principe di Torremuzza: 7 
Libreria di Termini: 1 
 
Mannino Pietro: 515, 516 
Manuli C.: 204 
Mazara: 296, 297, 298 
Mazzarino: 297, 298 
Medicina omeopatica: 216 
Messina: 116, 154, 162, 166, 173, 193, 210, 
225, 228, 229, 232, 378, 379, 380, 381, 382, 
383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 417, 418, 
447, 448, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 
487, 488, 489, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 
596, 597, 598, 599, 600, 601, 610 
Mineo: 297, 298, 299 
Modica: 297, 300, 449 
Monastero dell’Annunziata: 92 
Monreale: 297, 301, 302 
Musei 

Museo Borbonico: 219 
Museo d’antichità e belle arti: 93, 147, 
158, 168, 502, 511, 539 



 
Deputazione degli Studi - Commissione suprema di pubblica istruzione ed educazione 

 
Museo di storia naturale: 505 
Museo e quadreria: 503, 526 

 
Naro: 303, 605 
Nicosia: 304, 305, 306, 307, 308, 606 
Noto: 1, 9, 392, 394, 395, 425, 426, 427, 440, 
448, 449 
Numismatica: 503 
 
Offici: 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 63, 64, 65, 
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82 
Oratorio di S. Filippo Neri: 249 
Ordini reali e viceregi: 1, 3, 4 
Orfanotrofi: 118, 124, 138, 140 
Orto Botanico: 4, 7, 9, 10, 123, 137, 147, 153, 
158, 168, 220, 502, 511, 526 
Ospedale grande: 243 
Osservatorio astronomico: 13, 229, 502, 511 
 
Palermo Emanuele: 232 
Patenti: 111, 112, 430, 431, 432 
Piazza: 310, 311, 312, 313 
Piazzi Giuseppe: 10 
Polizzi: 309, 314 
Prammatiche e sicule sanzioni: 117 
Proietti: 140 
 
Quadreria: 503, 511, 526 
 
Raccolta di prammatiche e sicule sanzioni v. 
Prammatiche 
Rapporti: 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 
Rappresentanze: 17, 18, 19 
Ree pentite: 140 
Regalbuto: 315, 316, 317, 607 
Restauri: 269 
Ricorsi: 9, 10 
Ritiro delle Croci: 148 
Rometta: 318 
 
Sala dei Gessi: 503 v. anche Gessi 
Sciacca: 216, 319, 528, 608 
Scicli: 319, 320 
Scienze artistiche v. Accademia delle scienze 
artistiche 
Scuole 

Scuola della Bassa Gente v. Casa della 
Bassa Gente 
Scuola della seta di Messina: 260 
Scuola del Nudo: 93 v. anche 
Accademie 
Scuola di ballo: 445 
Scuola di disegno: 7, 11 
Scuola di nautica: 93 
Scuola di paleografia: 283 
Scuola di Pittura: 505 
Scuola di sordomuti: 441, 443, 444, 
582 
Scuole lancasteriane: 334, 335, 336, 
337, 445 
Scuole normali: 13, 338, 339, 340, 341, 
342 
Scuole private: 11, 402, 403, 404, 405, 
406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 
414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 
422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 
439, 443 
Scuole pubbliche: 15, 122, 127, 128, 
139, 142, 145, 146, 150, 152, 156, 159, 
163, 165, 167 
Scuole serotine: 445 

Seminari 
Seminario di Noto: 1, 9 
Seminario di S. Rocco: 94, 123, 442, 
539 

Siracusa: 92, 163, 208, 319, 323, 324, 388, 
389, 390, 391, 425, 448, 449, 611 
S. Filippo Neri v. Congregazione di S. Filippo 
Neri 
S. Francesco di Sales v. Educandario di S. 
Francesco di Sales 
S. Maria dell’Arco v. Abbazia di S. Maria 
dell’Arco 
Sordomuti iv. Scuola dei sordomuti 
Specola: 505 
Stabilimento archeologico: 564 
Stabilimenti pubblici: 440, 441, 442, 443, 444, 
445, 446, 447, 448, 449 
Stampa: 148 
Stamperia: 1, 4, 5, 6, 13, 14, 16, 92, 93, 123, 
137, 147, 153, 158, 258 
Statistica: 434, 435, 436 
Statuto dell’Università di Napoli del 1816: 451 



Suppliche: 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 
183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 
192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 221, 
251, 257 
 
Taormina: 610 
Tarallo Gregorio: 234 
Teatro di anatomia: 13, 94 
Termini: 325, 326, 327 

Trapani: 4, 9, 12, 15, 163, 208, 223, 328, 329, 
330, 331, 332, 428, 429, 448 
Tusa: 610 
 
Università dell’isola: 13, 117, 123, 137, 139, 
153, 160, 450-603 
 
Vella Giuseppe: 4, 9 
Villa Giulia: 123 
Vizzini: 333, 609 

 
 
 

 


